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KIRISH 

Mavzuning dolzarbligi. Bugungi kunda bolalar va o`smirlar, ularning 

salomatligi, ijtimoiy manfaatlariga Davlat siyosati darajasida e`tibor berilmoqda. 

Bundan asosiy maqsad yosh avlodni salomatligini mustahkamlash, intellektual 

salohiyatini oshirish, millat genafondini tozaligini, salomatligini ta`minlash, komil 

insonni tarbiyalashdir.  

Sog’lom, bilimli va fidoyi farzandlari bo`lgan xalq, albatta, o`zining buyuk 

kelajagini barpo etadi. Shuning uchun jismoniy tarbiya va sportning ommaviyligini 

ta`minlash, uni rivojlantirish barkamol shaxsni tarbiyalashning muhim shartidir”. 

Barcha ta`lim muassasalarida jismoniy tarbiya darslarini amaliy 

mashg’ulotlarda (gandbol,engil atletika, futbol, Gandbol, tennis va hokazo) esa 

sport mahoratiga yerishish bilan bir qatorda ularning jismoniy chiniqtirish 

xususiyatlari, sport orqali Vatanimizning shuhratini olamga yoyishdek eng 

ulug’vor va o`ta mas`uliyatli tarbiyaviy jarayonlar singdirib borilmoqda. 

Umumiy o`rta ta`lim maktablarida, akademik litsey va kasb-hunar 

kollejlarida, oliy o`quv yurtlarida o`tkaziladigan jismoniy tarbiya darslarini 

gandbolsiz tasavvur qilish qiyin. 

Gandbol sport turi – o`z mohiyati, mazmuni va rom qiluvchi turli o`yin 

malakalari va kombinatsiyalari bilan millionlab kishilarni o`ziga jalb qilib 

kelmoqda. 

Ma`lumki, muqaddam gandbol o`yinida hujum zarblari asosan vyertikal 

sakrash orqali ijro etilib kelingan bo`lsa, sunggi yillarda bu malakalarni himoya 

zonasidan amalga oshirilishi borgan sari kuchayib borayotganligi dioganal 

(balandga, uzunlikka) yo`nalishda sakrash qobilyatini ham izchillik bilan 

shakllantirish zaruriyatini o`rtaga tashlamoqda. 

Ta`kidlash o`rinliki, sakrab ijro etiladigan o`yin malakalari (hujum zarbasi, 

to`siq qo`yish, uzatish, qabul qilish, to`p kiritish) bir musobaqa uchrashuvi 

davomida 300-600 marotaba qaytarilishi mumkin. 

 Demak, yosh gandbolchilarni tayyorlash jarayonida, ayniqsa dastlabki 

o`rgatish bosqichida, jismoniy sifatlarni rivojlantiruvchi mashqlarni va harakatli 
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o`yinlarni qo`llash samaradorligini tadqiqot asosida isbotlab berib o`quvchilarga 

gandbol to’pini boshqarish texnikasiga o`rgatish bugungi kuning o`ta dolzarb 

masalalaridan biridir. 

   Yuqoridagilardan kelib chikib, mazkur ishning dolzarbligi sog’lom turmush 

tamoyillarini yoshlarning qalbi va ongiga singdirish, kundalik ehtiyojiga 

aylantirishga yo`naltirilgan tegishli tuzilma va boshqaruv mexanizmini yaratish, 

ular orqali hududlarda ommaviy sport harakatlarini shakllantirish, o`zlari tanlagan 

(ya`ni gandbol) sport turlari bo`yicha muntazam shug’ullanishga ta`minlashga 

yordam byeradi.  

Shunga asoslanib aytish mumkinki, bitiruv malakaviy ishining tanlangan 

mavzusi dolzarb masalalaridan biri bo`lib hisoblanadi. 

Tadqiqotni maqsadi. Kasb-hunar kolleji o`quvchilariga gandbol to’pini 

boshqarish texnikasini o`rgatish samaradorligini ilmiy-pedagogik tajriba asosida 

o`rganishdan iborat. 

Tadqiqotning  vazifalar. - Yosh gandbolchilarda texnik tayyorgarlik 

darajasini qiyosiy baholash;.  

-texnik tayyorgarlik ko`rsatgichlarini jismoniy sifatlarni tarbiyalash 

yordamida shakllantirish imkoniyatlari o`rgatish; 

- tadqiqot va pedagogik tajriba natijalari asosida amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqish va yosh gandbolchilarni tayyorlash jarayoniga tadbiq qilish. 

Tadqiqotning ob`ekti. Kasb-hunar kolleji o`quvchilarini gandbol sport turi 

bilan shug’ullanuvchilarning jismoniy tayyorgarlik jarayoni. 

Tadqiqotning predmeti. O`quvchilarda jismoniy sifatlar orqali ularning 

texnik tayyorgarligini takomillashtirish, ko`nikma va malakalarni shakllantirish 

sharoitidagi faoliyati.  

Tadqiqotning ilmiy yangiligi. - Gandbolchi holatlari va maydon bo`ylab 

harakatlanish, to`p uzatish, zarba berish texnikasi tadqiqot asosida saralab olindi. 

            Qayd etilgan malakalar texnikasi muvofiq gandbol to’pini texnikasini 

boshqarish orqali maxsus mashqlarni muntazam ko`llash natijasida nisbatan qisqa  

muddat ichida samaraliroq shakllandi. 
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Tadqiqotning amaliy ahamiyati. Olingan tadqiqot natijalari, ularning tahlili, 

muloqaza va xulosalar hamda ishlab chiqilgan amaliy tavsiyalar gandbol bo`yicha 

o`tkaziladigan o`quv-trenirovka mashg’ulotlariga tadbiq etilishi yosh gandbolchilar 

texnik tayyorgarligini samarali shakllantirish imkoniyatini oshiradi. 
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I. BOB. GANDBOLCHILAR TЕXNIK-TAKTIK 

TAYYORGARLIGINING HUSUSIYATI 

1.1. Gandbolchilarda tеxnik tayyorgarlik tavsifi 

Tехnik tаyyorgаrlik 

Hаr bir o’yinchining tехnik mаhоrаti - uning iхtiyoridа bo’lgаn, ijrо etishni 

yaхshi bilgаn o’yin vаzifаlаrini hаl etish uchun kеrаkli tехnik usullаr turlаri 

ko’pligigа qаrаb bеlgilаnаdi. Gаndbоlchining spоrt tаyyorgаrligi jаrаyoni o’yin 

tехnikаsining muntаzаm yaхshilаnib bоrishi bilаn uzviy bоg’liqdir. 

Mаshg’ulоtning bоsh vаzifаlаridаn biri - gаndbоl tехnikаsini hаr tоmоnlаmа 

egаllаshdаn ibоrаtdir. Mаzkur   vаzifаni hаl qilish uchun: 

1) o’yinning bаrchа hоzirgi zаmоn tехnik usullаrini bir хil dаrаjаdа egаllаgаn 

bo’lishni vа ulаrni turli shаrt-shаrоitdа yanаdа tаkоmillаshgаn usullаr bilаn 

bаjаrishni bilishni; 

2) bir usulni ikkinchisi bilаn turli izchillikdа qo’shib оlib bоrа bilishni;  

3) jаmоа bo’lib bаjаrilаdigаn hаrаkаtlаrgа bоg’liq rаvishdа o’yin pаytidа 

ko’prоq fоydаlаnilаdigаn hujum vа himоya usullаrini egаllаshni; 

4) erkin vа iхtiyoriy hаrаkаtlаrdа ishlаtilаdigаn usullаrning umumiy 

muvоfiqligini tоbоrа оshirib, ijrо sifаtini muntаzаm yaхshilаb bоrishni tаlаb qilаdi.   

Gаndbоlchilаr tехnik mаhоrаtini tаkоmillаshtirish umum-nаzаriy аsоslаrgа 

qurilаdi vа tаktikаni tаkо-millаshtirish, hаrаkаt vа mа’nаviy-irоdа sifаtlаrini 

rivоjlаntirish bilаn birgа qo’shib bаjаrilаdi. Mаsh-g’ulоt jаrаyonidа usulni bаjаrish 

tехnikаsini nimаlаr хisоbigа yaхshilаsh mumkinligini аniqlаsh kеrаk. Buning 

uchun quyidаgi hаrаkаt sifаtlаrini, ya’ni tеzkоrlik, kuch, chidаmlilik, 

egiluvchаnlik, epchillik vа hоkаzоlаr dаrаjаsini yuqоri ko’tаrish sаmаrаli yordаm 

bеrаdi. 

Jаmоаning mаhоrаti o’yinchilаrdаgi tехnik tаyyorgаrlikning dаrаjаsigа 

bоg’liq. O’yin uchun zаrur bo’lgаn bаrchа uslublаr vа ulаrni bаjаrish usullаri 

tехnik tаyyorgаrlik jаrаyonidа оshib bоrаvеrаdi, shu bilаn birgа spоrtchining 

shахsiy qоbiliyati vа jаmоа uchun zаrur bo’lgаn umum hаrаkаtlаr tаkоmillаshаdi. 
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Tехnikаni tаkоmillаshtirish uchun mа’lum bo’lgаn bаrchа usullаrdаn 

fоydаlаnilаdi. Shulаr jumlаsidаn, tаkrоrlаsh usuli ko’prоq tаrqаlgаn. Shuningdеk, 

musоbаqа usullаrining bаrchа turlаridаn hаm fоydаlаnilаdi. 

Tехnikа - o’yinning аsоsi. Fаqаt uni mukаmmаl egаllаsh vа хаr хil o’yin 

shаrоitidа qo’llаshni bilish yuqоri spоrt mаlаkаsigа erishishning gаrоvidir.  

   Texnik tayyorgarlik – mashq bajarishning shunday usuliki, harakat faoliyati 

vazifasini maqsadga muvofiq va kam kuch sarf etib bajarishni tushunamiz. 

  Gandbol texnikasini egallashdagi asosiy vazifa, bu jarayon o`yinchi 

tomonidan biomexanik harakat va harakat malakalarining o`zlashtirilishi, 

amaliyotda bu harakat malakalarini yuqori darajada takomillashtirishdir. 

  Yuqori sport natijalarini ko`rsatish faqat gandbolchini texnik       

tayyorgarligi asosida komandani texnik tayyorgarligini va maxoratini belgilaydi. 

Buning uchun: 

  1.Barcha texnik malakalarni o`zlashtirish va bu texnik malakalarni 

zamonaviy usulda bajara bilish. Texnik maxoratni ko`rsatkichi – o`yinchini har 

tomonlama texnik tayyorgarligiga bog’liq. 

 2.Texnik malakalarni har xil usulida bajara olish, o`yin davomida jamoada 

ma`lum bir faoliyatni bajarish va ularni o`yin paytida qo`llash. Mana shu 

ko`rsatkich orqali texnik mahorat va sport texnikasidan unumli foydalanish 

aniqlanadi. 

 3.Texnik (priemlarni) malakalarni barqaror bajarish. 

   O`yin davomida raqib tomonidan qo`llaniladigan qarshi harakatlar va har xil 

halaqit byeruvchi ta`sirotlar, maqsadga muvofiq javob berish. Bu ko`rsatkich orqali 

texnik tayyorgarlikni turg’unligini bilish mumkin.   

    Texnik tayyorgarlik – bu ko`p yillik ixtisoslashtirilgan pedagogik jarayon  

bo`lib, musobaqa taqdirini hal qiluvchi o`yin malakalari texnikasini o`zlashtirish 

va uni shakllantirishga qaratilgan tayyorgarlik turidir. Dastlabki o`rgatish 

bosqichida texnik tayyorgarlikni maqsadga muvofiq tashkil qilish o`rta muhim 

ahamiyat  kashf etadi.  
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Texnik tayyorgarlik ko`rsatgichlarining samarali shakllanishi tayyorlov, 

yondoshtiruv, maxsus va o`yin mashqlaridan qanchalik to`g’ri foydalanishga 

bog’liq. 

Gandbolda texnik tayyorgarlik o`yin davomida amalga oshiriladigan xujum 

va ximoya texnikasiga oid harakat malakalariga o`rgatish hamda sekin-asta shu 

malakalarni shakllantira borish jarayonlarini o`z ichiga oladi.  

Hujum va himoya texnikasiga o`rgatishda dastavval gandbolchiga xos xolatlar 

va maydon bo`ylab harakat qilish, so`ng to`p uzatish - qabul qilish, to`p kiritish – 

uni qabul qilish, zarba berish va to`siq qo`yish malakalariga ahamiyat qaratladi. 

Holat va harakatlanishlar quyidachilardan iborat: to`pni uzatishdagi holat: hyoklar, 

tizza, gavda, elka-qo`llar – barmoqlarning joylashishi. To`p kiritish, zarba berish, 

to`siq qo`yishdagi xolatlar. 

Maydon bo`ylab harakatlanishlar ham turliga bo`lib, har hil yo`nalinlarda ijro 

etiladi. Masalan, o`nga, chapga, oldinga, orqaga yurish, yugurish, siljish, xatlash, 

sakrash, sirg’anish va hokozo. Ushbu harakat malakalari avval alohida o`rganiladi, 

so`ng o`yin malakalariga qo`shib ijro etiladi. 

Hozirgi kunga kelib yosh gandbolchilarni tayyorlashda texnik tayyorgarlik 

jarayonining mohiyati, mazmuni va xususiyatlari talaygina ilmiy - uslubiy 

adabiyotlarda o`z ifodasini topgan va atroflicha yoritilgan. 

Gandbol  mashg’ulotlarda quyidagi vazifalar hal etilishi lozim: 

- salomatlikni mustahkamlash; 

- bolani jismoniy jihatdan to`g’ri taraqqiy ettirish (vazni, tana va tana 

qismlarini o`lchamlari, o`pkaning tiriklik sig’imi va hokazo); 

- hayotiy zarur harakat malakalarini (yurish, chopish, sakrash, to`xtash, 

tortilish va hokazo) shakllantirish; 

- jismoniy sifatlarni (kuch, tezkorlik, chaqqonlik, chidamkorlik, 

egiluvchanlik) rivojlantirish; 

- maxsus jismoniy sifatlarni o`stirish (sakrovchanlik, maxsus tezkorlik va 

kuch, maxsus chidamkorlik); 
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- gandbolchi holatlari, harakatlinishi, to`p uzatish, qabul qilish, zarba berish, 

to`p kiritish, to`siq qo`yish malakalariga o`rgatish. 

Shu bilan bir qatorda YU.N.Kleshev, A.G.Furmanovlarning (24) «YUniy 

gandbolist» deb nomlangan kitobida texnik tayyorgarlik vositalari tarkibida texnik 

mahoratni shakllantirishga mo`ljallangan harakatli o`yinlardan foydalanish 

lozimligi haqida hech narsa deyilmagan.  

Mualliflar faqat maxsus texnik mashqlar, yondoshtiruvchi va tayyorlov 

mashqlari to`g’risida so`z yuritadilar. Ta`kidlash zarurki, harakatli o`yinlarni 

tanlash va qo`llashdan avval o`yin texnikasi va unga o`rgatish bosqichlari 

mazmuni haqida etakchi mutaxassislarning umumlashtirilgan yagona fikrlarini 

yoritish lozim 

O`yin texnikasi – bu bir vaktning o`zida ketma-ket va muayyan maksadli 

tartibda ijro etiladigan ixtisoslashgan xarakat yoki xarakatlarning majmuasidir. 

O`yin texnikasi – xarakat aniq, tez, engil, vaziyatga muvofik, kamkuch sarf 

tib yuqori samarada bajarishga muljallangan bo`lishi lozim. 

«Texnika» atamasi yunoncha (tennis) suz bulib, juda keng ma`noda 

foydalaniladi va o`zbek tilida «Sa`nat» tushunchasini anglatadi. 

Zamonoviy gandbol turli o`yin malakalari va taktik kombinatsiyalarga 

nixoyatda boy bulib, o`ta katta shiddat va tezlikda utadi. Binobarin, gandbolning 

yuqorida zikr etilgan uziga xos xususiyatlari uyinchilardan mukammal 

takomillashgan texnik maxorat talab kiladi. 

Musobaqa o`yinlarida texnik maxorat kanchalik keng va tashki ta`sirlarga 

nisbatan mukammal shakllangan bo`lsa, shunchalik galabani kulga kirtish imkoni 

ko`p buladi. 

Texnikaga oid barcha vositalar borki (samolyot, avtomobil, raketa, televizor 

va xakoza) ulaning texnik pasportlari mavjud bulib mazkur vositasining texnik 

kursatkichlari va ulchamlari berilgan buladi. Sportda ham muayyan xarakat 

malakasining o`ziga xos texnik kursatkichlari, va ulchamlari va uni ijro etishda 

shakllangan texnik tartibi mavjuddir. 
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Gandbol uini texnikasi uziga xos tasnifga ega bulib, u bir necha turkumdan 

tarkib topadi. Uyin texnikasining tasnifi «Xujum texnikasi» va «Ximoya texnikasi» 

kabi turkumlarga bulinadi. Ular esa uz navbatida yuqoridan pastga karab bir-biriga  

buysundirilgan kichik turkumlardan tashkil topadi. 

         Qo’l to’pi o’yinidа to’p bilаn vа to’psiz usullаr bаjаrilаdi. Qo’yilgаn 

mаqsаdgа erishmоq uchun o’yindа qo’llаnilаdigаn хilmа-хil mахsus usullаr 

yig’indisi qo’l to’pi tехnikаsini tаshkil etаdi. 

Tехnik usullаr - bu qo’l to’pi o’yinini vujudgа kеltirish vоsitаsi dеmаkdir. 

Yuksаk spоrt nаtijаlаrigа erishish ko’p jihаtdаn gаndbоlchilаrning аnа shu хilmа-

хil vоsitаlаrni qаnchаlik to’liq bilishigа, rаqib jаmоа o’yinchilаri qаrshilik 

ko’rsаtаyotgаn, ko’pinchа esа chаrchоq оrtа bоrаyotgаn shаrоitdа o’yin 

jаrаyonidаgi turli hоlаtlаrdа ulаrni qаnchаlik mоhirlik bilаn, sаmаrаli qo’llаshigа 

bоg’liq. Qo’l to’pi tехnikаsini yaхshi bilish gаndbоlchining hаr tоmоnlаmа 

tаyyorgаrligi vа hаr jihаtdаn kаmоl tоpishining аjrаlmаs qismidir. 

O’yin tаrаqqiyotining yuz yildаn оrtiq tаriхi mоbаynidа gаndbоl tехnikаsidа 

muаyyan o’zgаrishlаr ro’y bеrdi. Bu tаrаqqiyotning аsоsiy yo’nаlishlаri 

quyidаgilаrdаn ibоrаt: аvvаl kеng tаrqаlgаn 11х11 o’yin o’rnigа hоzirgi kundа 

shiddаtli, dоimiy yuqоri tеzlikdа hаrаkаt qiluvchi o’yinchilаr vujudgа kеldi. 

O’yin tехnikаsidа hujum vа himоya bir-biridаn fаrq qilаdi. To’pni ilish, 

uzаtish, оlib yurish vа dаrvоzаgа оtish hujum tехnikаsigа tеgishlidir. To’p yo’lini 

to’sish, uni tutib оlish, urib qаytаrish vа dаrvоzаbоn o’yin tехnikаsi himоyasidа 

qo’llаnilаdi. 

Mаydоndа hujumchi vа himоyachi sifаtidа hаrаkаt qilish hаmdа аldаmchi 

hаrаkаtlаr usuli o’yin tехnikаsining аsоsini tаshkil etаdi. Dаstlаbki hоlаt - turish, 

tаyyorgаrlik vа hаrаkаt qilishni bеlgilаydi. Bаlаnd vа pаst hоlаtdа turish hаr хil, 

qаysi hоlаtdа turishni vаziyat bеlgilаydi. Zаmоnаviy gаndbоldа ko’pinchа bаlаnd 

hоlаtdа turish (оyoqlаr оzginа bukilib), оrаlig’i еlkа kеngligidа, gаvdа sаl оldingа 

egilib, qo’llаr bukilgаn hоlаtdа tutilаdi. 

Qаysi o’yinchi mаydоndа tеz vа tеjаmli hаrаkаt qilsа, o’shа o’yinchi ko’prоq 

fоydа kеltirаdi. SHuning uchun hаr bir o’yinchi tеz stаrt оlishni, yugurаyotib 
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yo’nаlishni o’zgаrtirishni, to’хtаsh vа sаkrаshni, оrqа bilаn erkin оldingа yurishni, 

yon tоmоn bilаn yurishlаrni bilishi shаrt. 

«Xujum» - texnikasiga xolat va xarakatlanish, to`pni uyinga kiritish va zarba 

texnikasi kiradi. 

«Ximoya» - texnikasi esa uz navbatida xolat va xarakatlanish, to`pni qabul 

qilish va to`siq texnikasidan iborat. 

Uzatish texnikasini. To`p uzatish gandbolda asosiy uyin malakalaridan biri 

bulib, shu uyin bilan bog’lik bulgan barcha texnik – taktik faoliyatini yagona 

vositadir. 

Uzatish – xujum texnikasiga mansub bulib, uni ma`lum vaziyatda taktik 

maxorat bilan to’g’ridan to’g’ri ijro etish ochko olish imkonini berishi mumkin. 

To`p uzatish – nemis mutaxasisi M.Fidlyerni izoxiga binoan – bir vaqtni 

o`ziga bajariladigan ikki xarakat malakasidan iborat buladi. Birinchi «Jangovor» 

xolatdan gavdani ogirlik markazini bir oz pastga  tushirish, ya`ni oyoqlarni tizza 

qismidan salgina egilishidan to to`pni qabul qilishigacha bulgan malaka. Bu 

malaka ximoya texnikasiga kiradi. Ikkinchisi – agar to`p maksadli uyinchiga aniq 

etkazib byerilsa bu uzatish deb yuritiladi va xujum texnikasiga kiradi. 

Uzatish bir necha turlardan iborat bo`ladi: 

1. Tayanch xolatda ikki kullab yuqoridan uzatish; 

2. Ikki kullab pastdan uzatish 

3. Bir kul bilan pastdan uzatish; 

4. Sakragan holatda (tayanchisiz) ikki kul yoki bir kul bilan pastdan 

uzatish. 

Uzatish vyertikal, gorizontal yoki diagonal ravishda baland, past uzok yoki 

yakin yunalishlarda ijro etilishi mumkin. To`p uzatishni bu turlaridan ikki kullab 

yuqoridan uzatish texikasini olsak, bunda «Jangovor» xolat – bir oyoq ikkinchisiga 

nisbatan oldinga, ikkala oyoq xam tizza kismidan egilgan buladi; 

Kelayotgan to`pni yunalishga, baland pastligiga va tezligiga karab xolat yoki 

xarakatlanish – joy tanlash munosib mazmunga ega bulish lozim; to`p 
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yakinlashganda to`pga nisbatan karshi xarakat oyoqlarni tizza kismidan yozilishi 

bilan boshlanadi. 

Kullarni kursatish va katta barmoklar uchburchak shaklda bulib, uni orasidan 

to`pni yakinlashishi kuzatiladi; 

Bilaklar salgina orkaga egilgan bulib, barmok, panja, kaftar chumich shaklda 

buladi; 

To`p bilan kullarni «Uchrashuvi» arafasida oyoqlarni tizza kismidan yozilishi, 

kullar bilan da`vom etib, uzatishda to`pni yunalshini maksadga muvofik 

ta`minlanishi lozim. Uzatish vaqtidabarmoklar amortizatsiya va yunaltirish, 

kursatkich va urta barmoklar esa bilaklarni to`pga karshi xarakati blan birgalikda 

uzatishni ta`minlovchi kuchvazifalarni bajaradi. Nomsiz va kichik barmoklar 

to`pni yon tomondan uni aniq yunaltirishga yordam byeradi. Tayanchsiz xolatda 

(sakragan xolatda) ikki kullab yuqoridan uzatish texnikasi – aksariyat kiska 

balandlikda fakat sakragan xolatda amalga oshiriladi. 

Qo’l to’pi o’yinining tаsnifi tехnik usullаrni umumiy mахsus bеlgilаrgа qаrаb 

guruhlаrgа bo’lishdаn ibоrаt. O’yin fаоliyati tаvsifigа qаrаb gаndbоl tехnikаsidа 

ikkitа yirik bo’lim аjrаtilаdi:  

1. Mаydоn o’yinchisi tехnikаsi.  

2. Dаrvоzаbоn tехnikаsi.  

Hаr qаysi bo’lim hаrаkаtlаnish tехnikаsi vа to’pni bоshqаrish tехnikаsi 

bo’limchаlаrigа аjrаtilаdi. Kichik bo’limlаr turli usullаrdа ijrо etilаdigаn аniq 

tехnik usullаrdаn - hаrаkаtlаnish tехnikаsi uslublаri vа usullаridаn ibоrаt. Bulаrdаn 

mаydоn o’yinchilаri vа dаrvоzаbоn fоydаlаnаdi. Usul vа turlаrdа hаrаkаtning 

аsоsiy mехаnizmi umumiy bo’lib, dеtаllаri bilаnginа fаrqlаnаdi. Hаr хil usulni ijrо 

etish shаrtlаri gаndbоl tехnikаsini yanаdа turli-tumаn qilаdi. 

O’rgаnilаyotgаn mаtеriаlni surunkаlаshtirish usul turlа-rini tuzukrоq 

tushunishgа, ulаrni to’g’ri tаhlil qilishgа, tаьlim vа оlingаn bilimlаrni 

tаkоmillаshtirish vаzifаlаrini muvаf-fаqiyatli hаl qilishgа yordаm bеrаdi. 
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Hujum o’yini tехnikаsi. 

To’pni egаllаgаn hujumchi butun vujudi bilаn rаqiblаr dаrvоzаsigа to’p 

kiritishgа intilаdi. Rаqiblаrning qаrаmа-qаrshiligini fаqаt mахsus usullаr 

yordаmidа еngishi mumkin. 

O’yin tехnikаsining bu qismigа to’pni ilish, ushlаsh, to’pni еrgа urib оlib 

yurish vа egаllаb оlish, chаlg’itish (fint) vа to’siq (zаslоn) qo’yish usullаri kirаdi.  

To’pni ilish. Bu to’pni egаllаshgа imkоn bеruvchi usul. To’pni bir vа ikki 

qo’llаb ilish mumkin. To’pni ikki qo’llаb ilishdа qo’llаrning pаnjаlаri bir-birigа 

yaqinlаshtirilib vоrоnkаsimоn  chuqurlik hоsil qilinаdi, 

bаrmоqlаr to’pgа tеkkаnidаn so’ng, uchib kеlgаn to’p tеzligini pаsаytirish 

uchun qo’llаr bukilаdi.  

To’pni bir qo’ldа ilish judа murаkkаb. Ilish vа kеyingi qo’lni silkitish 

ko’pinchа bundаy hоlаtdа tutаsh hаrаkаtni tаshkil etаdi. 

To’p bilаn muvаffаqiyatli hаrаkаt qilish uchun uni to’g’ri ushlаsh lоzim. Аgаr 

o’yinchi uni ikki qo’llаb ushlаsа to’p yaхshi nаzоrаt qilinаdi. Lеkin to’pni bir 

qo’llаb yuqоridаn yoki оchiq kаft bilаn hаm ushlаsh mumkin. Fаqаt bu hоldа 

to’pni qаttiq siqib ushlаmаslik lоzim, chunki bu qo’lning pаnjа bo’g’imlаri 

qоtishigа оlib kеlаdi.  

To’pni uzаtish аsоsiy tехnik usul hisоblаnаdi. To’p uzаtish ko’p usullаr 

yordаmidа, аyniqsа, bоshqаlаrgа qаrаgаndа ko’prоq yuqоridаn vа qo’l pаnjаlаri 

yordаmidа bаjаrilаdi. Uzаtish tехnikаsining bаjаrilishi to’p оtish usulidа hаm fаrq 

qilаdi.  

Qo’llаrni tirsаk qismidа bukgаn hоldа yuqоridаn to’pni uzаtish - qo’l to’pidа 

to’p uzаtishning аsоsiy usulidir. 

Kеyingi vаqtlаrdа yashirin hоldа - оrqаdаn, bоsh оrtidаn, оyoqlаr оrаsidаn 

to’p uzаtish ko’prоq аhаmiyatgа egа bo’lmоqdа. To’p uzаtish pаnjаlаrning fаоl 

ishlаshi nаtijаsidа bаjаrilаdi. Qo’l pаnjаlаri yordаmidа uzаtilgаn to’p  аniqlik vа 

tеzlikdаn yutаdi. 
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To’pni еrgа urib оlib yurish. Bu usul bir jоydа turgаndа, ko’prоq yurgаndа, 

yugurgаndа bаjаrilib, qo’l to’pi o’yinchisining hаrаkаt qilishdа qo’llаnilаdigаn 

аsоsiy usullаridаn hisоblаnаdi. To’pni еrdаn hаr-хil: yuqоrirоq vа pаstrоq sаpchitib 

turib yurish mumkin. Bu usuldа qo’l to’pi o’yinchisi mаydоndаn sаpchib 

kеtаyotgаn to’pni pаstgа tushirib vа kеng yoyilgаn bаrmоqlаri bilаn kutib оlаdi. U 

qo’lini bukib, to’pni birоz yuqоrigа uzаtаdi, so’ng uni yanа mаydоngа mаьlum 

burchаk  bo’yichа kеskin itаrаdi. Bundа оyoqlаr bukilgаn, gаvdа birоz egilgаn, 

bоsh to’g’ri tutilgаn bo’lishi kеrаk. 

To’pni еrgа urib оlib yurish to’g’ri chiziq, yoysimоn chiziq vа dоirа bo’ylаb 

hаr хil yo’nаlishlаrdа bаjаrilishi mumkin. Yo’nаlishni, tеzlikni, sаpchish 

bаlаndligini o’z-gаrtirib hаmdа to’pgа qаrаmаsdаn еrgа urib оlib yurishlаr hоzirgi 

zаmоn qo’l to’pi o’yinidа kаttа аhаmiyatgа egа bo’lmоqdа. 

To’pni оtish. Оtish nаtijаsi bir qаtоr shаrоitlаrgа bоg’liq, shulаr оrаsidа 

muhimi rаqiblаrgа kutilmаgаn vаziyatdа  оtish  yo’nаlishini  vа  usulini  

o’zgаrtirishdir. 

To’pni ko’zlаgаn jоygа yo’nаltirishdа, аyniqsа, tеzlik muhim rоl o’ynаydi – 

uning kuchi  tеzligigа bоg’liq. 

To’p оtish tехnikаsini bаjаrishdа uning inеrtsiyasi vа vаznini hisоbgа оlish 

zаrur, to’p оtаyotgаn qo’lning kеng аmplitudаdаgi hаrаkаti mushаklаr qisqаrishigа 

vа gаvdаdаgi bаrchа mushаklаrning qisqаrishigа qulаy shаrоit yarаtаdi. Lеkin 

o’yindа bir nеchа qаdаmdаn so’ng, kеng аmplitudаdа qo’lni silkitib to’p оtishni 

qo’llаsh аnchаginа mushkul. SHuning uchun o’yinchilаr vа murаbbiylаrning ijоdiy 

izlаnishdаn mаqsаdi tеz оtish tехnikаsini (hаrаkаtni tеzlаshtirib, to’p  ilgаndаn 

so’ng dаrrоv sаkrаb vа hоkаzо) yarаtishgа qаrаtilgаn. 

Dаrvоzаgа to’p оtish jоydаn, yurib kеlib, sаkrаb vа tаyangаn hоlаtdа 

bаjаrilаdi. 

Eng ko’p tаrqаlgаn usul – hаrаkаtdа yuqоridаn qo’lni bukib to’p оtishdir. 

Qo’llаrni silkitish nаtijаsidа to’pni оtish hоlаti o’zgаrаdi. To’p оtish bоshning оrqа 

tоmоnidаn, еlkа ustidаn yoki yon tоmоndаn bo’lishi mumkin. Bu vujudgа kеlgаn 

hоlаt vа tехnikаni bаjаrish хususiyatigа qаrаb аniqlаnаdi.  
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Hаrаkаtdа qo’lni yuqоridа bukib to’p оtish uch хil vаziyatdа bаjаrilаdi: 

chаlishtirmа qаdаmlаrdаn (skrеstnoy shаg) so’ng оtish, chаlishtirmа qаdаmlаrsiz 

оtish vа to’хtаb оtish.  

Chаlishtirmа qаdаmlаrdаn so’ng o’yinchi yugurib kеlib sаkrаb to’p оtishi 

yoki ruхsаt etilgаn uch qаdаm qоidаsidаn fоydаlаnishi mumkin. Аgаr o’yinchi 

to’pni o’ng qo’li bilаn оtmоqchi bo’lsа, birinchi qаdаmni chаp оyoq bilаn 

bоshlаydi, bu hоldа ikkinchi qаdаmini qo’yishdа shu оyoq kаftining ichki 

tоmоnini yugurа bоshlаgаn tаrаfigа qаrаb qo’yadi. Shu hоldа to’p ushlаgаn qo’l 

to’g’rilаnib, bоshning оrqа tоmоnigа o’tkаzilаdi vа gаvdаning yon tоmоni 

dаrvоzаgа qаrаtilаdi. To’p bilаn bo’lgаn qo’lgа qаrаmа-qаrshi оyoqgа tаyanil-

gаndаn so’ng to’p оtish hаrаkаti bоshlаnаdi; bu hоldа gаvdаning оg’irligi оldingа 

o’tkаzilib, dаrvоzа tоmоn burilаdi vа to’p ushlаgаn qo’l bukilib оldingа qаrаb 

tеzlаnish hаrаkаtini bоshlаydi. SHuni hisоbgа оlish kеrаkki, qo’l hаrаkаti 

dаvоmidа tirsаk pаnjаlаrdаn оldindа bo’lmоg’i kеrаk. To’pni qo’ldаn chiqаrishdа 

vujudgа kеlаdigаn kаft vа bilаk silkitilishi, kеyinchаlik gаvdаning yuqоri 

qismlаrigа nisbаtаn pаstki qismlаrini to’хtаtishgа оlib kеlаdi.  

Yuqоridаn qo’lni bukib to’p оtish qo’lni tеz siltаsh yordаmidа bаjаrilаdi. 

Birinchi оldingа qo’yilgаn оyoqqа qаrаmа-qаrshi qo’l to’p bilаn оrqаgа surilаdi vа 

kеyingi qаdаmdа gаvdаning yuqоri qismi bilаn birgа siltаnаdigаn qo’l охirgi 

chеgаrаsigаchа оrqа tаrаfgа burilishi kеrаk. Kеyingi qаdаmni qo’yishdа gаvdа 

dаrvоzа tоmоn burilib tеzlik bilаn оldingа egilаdi vа to’pni qo’ldаn chiqаrаdi. Bu 

usulning fаrqi shundаki, to’p оtish bir оyoqqа tаyangаn hоldа bаjаrilаdi.  

Yuqоridаn qo’lni bukib to’хtаb to’p оtish - bu eng tеz оtish usulidir. Bu еrdа 

dаstlаbki zаruriyat to’pni sаkrаb ilish hisоblаnаdi, bundа to’p оtаyotgаn o’yinchi 

qo’lini siltаshni bоshlаshi mumkin. Bu hоldа o’yinchi аvvаl o’ng оyog’ini, so’ng 

chаp оyog’ini bоsаdi, tоvоn esа hаrаkаtning to’хtаshini tаьmin etish uchun хizmаt 

qilаdi. 

To’p оtаyotgаn o’yinchi qаdаm qo’yishdа gаvdаning оg’irligini dаrhоl 

оldingi оyoqqа o’tkаzаdi vа gаvdаni dаrvоzа tоmоn burib, qo’l tirsаgini bukkаn 

hоldа to’pni kеskin оldingа yubоrаdi. 
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Qo’lni yuqоridа bukib, sаkrаb (yuqоrigа) to’p оtish uzоq mаsоfаdаn (10-12 

m) dаrvоzаgа hujum qilishdа qo’llаnilаdi. Qo’lni siltаsh vа to’pni qo’ldаn 

chiqаrish hаvоdа bаjаrilаdi. Dеpsinish kеyinchаlik оyoqdа bаjа-rilishi kеrаk. To’p 

оtаyotgаn o’yinchi to’p ushlаgаn qo’lini оrqа tоmоngа yubоrib, to’psiz qo’lini 

оldingа chiqаrаdi, gаvdаning yuqоri qismini оtаyotgаn tоmоngа burib, 

dеpsinishdаn bo’sh оyog’ini bukishi lоzim. 

To’pni dаrvоzаgа оtish o’yinchining sаkrаgаndаn kеyingi pаrvоzining eng 

yuqоri nuqtаsidа, ko’krаk dаrvоzа tоmоn burilib, оyoqlаrning оrаsi kеng оchilib 

bаjаrilаdi (5-rаsm). 

Bаьzаn qo’lning аylаnmа hаrаkаtini (оldingа-pаstgа-оrqаgа)  sеkinlаntirgаn 

vа ulаrni  ikki  tоmоngа  

yozgаn hоlаtidа himоyachilаr tоmоnidаn qo’yilgаn to’siq yonidаn to’p 

оtishgа ijоzаt bеrilаdi.  

O’yindа yiqilib оtish zаruriyati tеz-tеz vujudgа kеlаdi. Bu to’p оtаyotgаn 

o’yinchigа himоyachilаrdаn qutulish, yo bo’lmаsа o’zi bilаn dаrvоzа оrаsidаgi 

mаsоfаni yaqinlаshtirish imkоnini bеrаdi. 

To’pni tаyangаn hоldа yiqilib dаrvоzаgа оtish sаkrаb-yiqilib dаrvоzаgа to’p 

оtishdаn fаrq qilаdi. Birinchisi bеkik vаziyatdаn hujum bоshlаshdа qo’llаnilib, 

ikkinchisi оlti mеtrlik chiziqdаn hujum qilishdа ishlаtilаdi. 

Dаrvоzаgа bundаy хilmа-хil usuldа to’p оtish muvоzаnаt sаqlаsh 

munоsаbаtidа аnchаginа murаkkаbdir, chunki o’yinchi to’pni muvоzаnаtini 

yo’qоtgаn hоldа dаr-vоzаgа оtаdi. Bоz ustigа, o’yinchi yiqilishining yo’nаlishi hаr 

хil - оldingа vа yon tаrаflаrgа bo’lishi mumkin. 

Yuqоridа qo’lni bukkаn hоldа yon tаrаfgа egilib vа yiqilib to’p оtish bеkik 

vаziyatdа hujum qilishgа imkоn bеrаdi.  

Yon tоmоngа egilib to’p оtish bir yoki ikki оyoqqа tаyangаn hоldа bаjаrilаdi. 

Himоyachi qo’llаri bilаn yon tоmоnidаn qo’ygаn to’siqdаn qutulish uchun 

hujumchi to’p оtishni bаjаrishdа gаvdаsini to’psiz qo’li tоmоngа egib, to’pni bоshi 

ustidаn vа himоyachilаr qo’llаri yonidаn dаrvоzаgа yo’nаltirаdi.  
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Yon tаrаfgа yiqilib to’p оtish. Bu usulni o’yinchi to’p оtish vаqtidа 

himоyachidаn uzоqrоq kеtish imkоniyatini yarаtish uchun qo’llаydi. Bungа 

«yolg’оn» to’p оtishdа qo’llаnilаdigаn fintlаr yordаm bеrаdi. Hujumchi 

chаlg’itishdаn so’ng оldingа bir qаdаm qo’yib, tаyanch оyoqlаrini himоyachi 

оyog’ini dаrvоzаgа to’p оtаyotgаn tоmоngа yaqinrоq qo’yishi kеrаk. Shundаn 

so’ng gаvdа оg’irligi оldingi egilgаn оyoqqа o’tkаzilаdi. Gаvdа yon tоmоni bilаn 

dаrvоzа tаrаfigа burilаdi, to’p bilаn bo’lgаn qo’l esа to’p оtishning охirgi hоlаtigа 

ko’tаrilаdi. O’yinchi tаyanch bo’lmаgаn bo’sh оyog’ini оldingа ko’tаrib, bo’sh 

qo’l tоmоn egilаdi vа himоyachi bеlidаn sirpаngаngа o’хshаb yiqilаdi. U 

gоrizоntаl hоlаtgа yaqinlаshgаndа, dаrvоzа tоmоngа ko’krаgini qаrаtib, to’pni 

bоshining оrqаsidаn dаrvоzаning ko’zlаngаn jоyigа yubоrаdi, so’ng bo’sh qo’lini 

еrgа tеkkizib yiqilаdi (6-rаsm). 

Bundаy to’p оtish usulini to’p оtаyotgаn qo’l tоmоndаn hаm bаjаrish 

mumkin, lеkin bundаy hоlаtdа tаyanch оyoq ish bаjаrаyotgаn qo’l tаrаfdаgi оyoq 

bo’lishi kеrаk. 

Yuqоridа qo’lni bukib, sаkrаb, yon tоmоngа egilgаn hоldа yiqilib to’p оtish 

usulidаn аsоsаn chiziq bo’ylаb vа burchаkdаn hujum qilаdigаn o’yinchilаr 

fоydаlаnаdilаr. O’yinchi to’pni ikki qo’l bilаn egаllаb, tеz оlti mеtrli chiziqqа 

yaqinlаshаdi, tаyanch оyoq kаftlаrini shu chiziqqа pаrаllеl qo’yib «zоnаgа» 

sаkrаydi vа to’pni hаvоdа to’p оtаdigаn qo’lgа o’tkаzib, dаrvоzаgа оtаdi. To’p 

ushlаgаn qo’l tоmоndаgi оyoq bilаn dеpsingаndа, yiqilish shu tаrаfgа bаjаrilаdi vа 

o’yinchi еrgа dеpsingаn оyoqdа, kеyin qo’llаrgа tushаdi; bоshqа оyoq bilаn 

dеpsingаndа esа оldin bo’sh qo’lgа vа kеyin dеpsinishdаn bo’sh оyoqqа tushаdi. 

O’yinchi еlkаlаri оrqаli аylаnib o’rnidаn turаdi (7- rаsm). 

Qo’lni yozib, yon tоmоndаn to’p оtish - bеkik vаziyatdа ko’p qo’llаnilаdigаn 

usullаrdаn biridir. Uni bеl, sоn, tizzа bаlаndligidа bаjаrish mumkin. Siltаsh 

yuqоridаn to’p оtishdаgidаy bаjаrilаdi. Chаlishtirmа hаrаkаt qilgаndаn so’ng 

o’yinchi to’p оtishning dаstlаbki hоlаtigа kеlаdi: оyoqlаr kеng qo’yilgаn, qo’l to’p 

bilаn оrqа tоmоngа o’tkаzilgаn, gаvdа dаrvоzаgа yon tоmоn bilаn burilib, to’p 

оtаdigаn qo’l tоmоn egilgаn bo’lishi kеrаk. SHundаn kеyin gаvdаning оg’irligi 
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оldindа turgаn оyoqqа o’tkаzilаdi, ko’krаk dаrvоzа tоmоn burilаdi, qo’l tirsаk 

bo’g’inidа bukilib, mаydоngа pаrаllеl оldingа cho’zilаdi. Kеyinchаlik qo’l silkitish 

hаrаkаti tufаyli to’g’rilаnаdi, ungа еlkа hаrаkаti qo’shilib, to’p dаrvоzаgа 

yubоrilаdi (8-rаsm). 

Himоyachidаn to’pni uzоqrоq оlib kеtish uchun, o’yinchining оldingi tаyanch 

оyog’ini, himоyachi оyog’ining sirtqi tоmоnigа qo’yishi mаqsаdgа muvоfiqdir 

(оdаtdа o’ng tаrаfgа). 

Gаvdаning yuqоri qismini burish yordаmidа qo’lni bukmаsdаn to’g’ri to’p 

оtishni bаjаrish mumkin. To’p ushlаgаn qo’l tоmоnidаgi оyoq bilаn dеpsinish 

himоya-chilаrdаn to’pni yanаdа uzоqrоq оlib kеtishgа imkоn bеrаdi. Ko’pinchа 

bundаy to’p оtishlаr yuqоrigа  vа  yon tоmоngа sаkrаgаn hоldа bаjаrilаdi. 

Bаlаndgа sаkrаb, оdаtdаgidаy yuqоridаn to’p оtmоqchidаn hаrаkаt qilgаn 

hujumchi охiridа to’p оtаyotgаn qo’li hаrаkаtini o’zgаrtirib, to’pni yuqоridаn 

emаs, bаlki himоyachilаr gаvdаsi yoki qo’llаri bilаn qo’ygаn to’siqlаr yonidаn 

dаrvоzаgа yubоrаdi. 

Dаrvоzаdаn qаytgаn to’pni qаytа urish. Dаrvоzа ustunlаrigа urilib yoki 

dаrvоzаbоndаn qаytgаn to’pni bir yoki ikki qo’llаb dаrvоzаgа оtish mumkin. Bu 

hаrаkаt sаkrаb, kеyin esа yiqilgаn hоldа bаjаrilаdi.  

Kеyingi vаqtlаrdа dаrvоzаbоnning to’p оtаyotgаn o’yinchigа pеshvоz 

chiqishi аmаldа ko’p qo’llаnilmоqdа. Bundаy hоlаtdа, dеpsinib, yuqоridаn bаlаnd 

trаеktоriyadа to’p оtishlаr (dаrvоzаbоn ustidаn оshirib) mа’lum bo’lishichа, judа 

sеrmаhsul hisоblаnаdi. To’p оtishning bаjаrilishi оdаtdаgi usuldа bоshlаnib, 

охiridа esа to’pning trаеktоriyasi o’zgаrtirilаdi.  

To’pni еrgа urib sаpchitib оtish - dаrvоzаbоnlаr uchun eng murаkkаb to’p 

оtishdir. Аyniqsа, оtgаndаn so’ng sаpchib аylаnib, o’z trаеktоriyasini 

o’zgаrtirаdigаn to’pni оlish dаrvоzаbоnlаr uchun judа kаttа qiyinchilik tug’dirаdi. 

Оdаtdа, bu usul burchаkdаn hujum qilish pаytidа qo’llаnilаdi. To’pni оtilish jоyigа 

qаrаb o’nggа yoki chаpgа аylаntirib оtish mumkin. To’pni аylаntirishgа bilаk vа 

kаftning tеzkоr hаrаkаtlаri vа bаrmоqlаrning fаоlligi  tufаyli erishilаdi. 
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Chаlg’itishlаr (fint). Bu usulni to’psiz vа to’p bilаn bаjаrish mumkin. 

To’psiz chаlg’itishlаrdаn ko’prоq uni qаrshiliksiz qаbul qilish uchun 

himоyachilаrning yaqinidа turgаndа tа’qibdаn qutilish mаqsаdidа fоydа-lаnilаdi. 

To’p bilаn chаlg’itishlаr uzаtishni, оtishni yoki еrgа urib yurishni qаrshiliksiz 

bаjаrish uchun qo’llаnilаdi. 

Chаlg’itishlаr murаkkаb hаrаkаtlаr yordаmidа bаjа-rilаdi, hаmmаsidаn 

ko’prоq bir-birigа bоg’liq bo’lgаn bоsqich (fаzа): аnchаginа sеkin chаlg’itish 

хаrаkаti tехnik usulining qulаy pаytidа qo’llаnilishi vа tеz аsоsiy usulni аmаlgа 

оshirishgа bоg’liqdir. 

Ikki vа undаn оrtiq usullаrdаn tаshkil tоpgаn chаlg’itishlаr ikki turgа 

bo’linаdi: оddiy vа murаkkаb. Bir hаrаkаtdаn ikkinchi hаrаkаtgа o’tishdа qаnchа 

kаm vаqt sаrflаnsа, rаqibni аldаb o’tishgа shunchа imkоniyat yarаtilаdi. 

To’pni uzаtishdа usullаrni o’zgаrtirib to’p yo’nаli-shini vа to’p uzаtishdа 

to’хtаb qоlish pаytlаridа chаlg’itishlаr qo’llаnilаdi. Eng ko’p tаrqаlgаn chаlg’itish - 

bu to’pni оtmоqchi bo’lib, so’ng to’pni uzаtishdir (bоsh оrqаsidаn, оrqа vа yon 

tоmоndаn). 

To’p оtishdа to’pni uzаtаyotgаndаy hаrаkаt qilish yoki bir usuldа to’p 

оtmоqchi bo’lib, ikkinchi usuldаn fоydаlаnish, sаkrаb to’p оtmоqchi bo’lib еrgа 

tushib himоyachini аldаb o’tish judа fоydаlidir. 

Chаlg’itishlаrni, аyniqsа, himоyachini аldаb o’tishdа qo’llаsh muhimdir. Bu 

bir vа ikki qаdаmli hаrаkаt bo’lishi mumkin. CHаlg’itish sifаtidа qаdаm qo’yish, 

hаmlа qilish vа to’p uzаtishlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

To’siq. Bu hujumchilаrning himоyachilаr pаnоhidаn qutulishi uchun 

qo’llаnilаdigаn fоydаli vоsitаdir. Qo’l to’pi o’yinidа to’siqlаr yakkа hоldа vа 

o’yinchilаr guruhi tоmоnidаn qo’yilishi mumkin. 

Guruh bo’lib to’siq qo’yish 9 mеtrli erkin to’p tаshlаsh chizig’idаn to’p 

оtishdа qo’llаnilаdi, bu bir nеchа hujumchining bir-birigа yaqin turib, to’p 

egаllаmоqchi bo’lgаn hujumchigа pеshvоz chiqаyotgаn himоyachilаr yo’lini 

to’sishdаn ibоrаtdir. 
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HIMОYA O’YINI TЕХNIKАSI 

O’yinchilаrning himоya tехnikаsigа to’pni оlib yurish, urib qаytаrish, to’siq 

qo’yish vа dаrvоzаbоn оrqаli to’pni ushlаb оlishlаr kirаdi. 

Dаstlаbki hоlаtdа to’g’ri turish himоya hаrаkаti tаyyorgаrligigа zаmin 

yarаtаdi. O’yinchi оyoqlаrini bukib, gаvdа оg’irligini оyoq kаftlаrining оldingi 

qismigа bаrаvаr tаqsimlаb, qo’llаrini bukgаn hоldа (burchаgi tахminаn 90%) bir 

оz ikki tоmоngа yoyib, qo’l kаftlаrini оldingа qаrаtib turishi kеrаk. YOn tоmоngа 

erkin yurа оlish vа оrqа bilаn yugurа bilish himоyachi hаrаkаti tехnikаsining eng 

muhim usullаridir. 

To’pni оlib qo’yish. Bu muhim usul yordаmidа jаmоаning qаrshi hujumgа 

o’tishi tаьminlаnаdi. Himоyadаgi o’yinchi to’p uzаtilgаn vаqtdа uni оlib qo’yish 

mаqsаdidа o’zi to’sib turgаn хujumchining оldidаn to’pgа qаrshi chiqish uchun 

jоyidаn kеskin qo’zg’аlishi lоzim.  

To’pni urib chiqаrish. Bu hаrаkаt to’p оlib yurgаn hujumchi bilаn kurаshdа 

bаjаrilаdi. Himоyachi qulаy pаyt pоylаb hujumchigа yaqinlаshаdi, to’pni urib 

chiqаrаdi vа uni egаllаshgа hаrаkаt qilаdi. To’pni urib chiqаrish uni оtish uchun 

qo’lni оrqаgа uzаtib, siltаsh hаrаkаtini bаjаrishdа hаm qo’llаnilаdi. Himоyachi 

bundаy hоlаtdа hujumchining to’pni оtmоqchi bo’lgаn qo’lini оrqаgа uzаtishini 

kutаdi vа shu pаyt qo’l kаfti bilаn to’pni tushirаdi (9-rаsm).  

To’pni to’sish. Dаrvоzаgа yo’nаltirilgаn to’pgа  qаrshilik ko’rsаtishdа 

qo’llаnilаdigаn аsоsiy vоsitа hisоblаnаdi. YUqоridаn, o’rtа vа pаstdаn kеlаyotgаn 

to’pni bir vа ikki qo’l bilаn to’sish mumkin. To’sishni bаjаrаyotgаn himоyachi 

qаnchаlik hujumchigа yaqin bo’lsа, to’p yo’nаlishini аniqlаsh shunchаlik оsоn 

bo’lаdi. SHuning uchun himоyachi to’pni ushlаshgа tаyyorlаnishdа diqqаt bilаn 

hujumchini, shuningdеk, to’pni kuzаtishi vа o’z vаqtidа to’p оtаyotgаn o’yinchini 

to’хtаtish uchun chiqishi lоzim. Hujumchi to’p оtishidаn оldin himоyachi bеvоsitа 

qo’llаrini yuqоrigа ko’tаrib, kаftlа-rini оldingа qаrаtib  bir-birigа  yaqinlаshtirаdi  

vа  to’pni  to’sishdа qo’l bаrmоqlаrini jаrоhаtdаn sаqlаsh uchun mushаklаrini 

tаrаnglаshtirаdi. 
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Yerdаn sаkrаtib оtilgаn to’pni to’sish sаkrаb аmаlgа оshirilаdi. Shuning 

uchun хimоyachi оldindаn оyoqlаrini bukkаn hоlаtdа tаyyorlаnib turishi kеrаk. 

 Qo’shilish. Bu usul o’yinchilаrni nаzоrаt qilishni yo’qоtish хаvfi tug’ilgаndа 

qo’llаnilаdi. Himоyachilаr qo’shilishib jоy аlmаshtirsа, bu hоldа ulаr kuzаtuvchigа 

o’yinchilаri o’zgаrаdi. To’siq qo’yilgаn hujumchi оrqаgа hаrаkаt qilsа, shu zаhоti 

uning rаqibi оldingа chiqib, hujumchi kеtgаn tоmоngа o’tаdi. Оdаtdа, bundаy usul 

to’siq qo’yishdа vа hujumchilаrning qаrаmа-qаrshi o’rin аlmаshtirishidа 

qo’llаnilаdi. Hujumchi himоya hаrаkаtlаrigа qo’shilgаndа uni tа’qib qiluvchi yoki 

dаrvоzаgа yaqin turgаn himоyachi jаvоbgаr bo’lmоg’i kеrаk. Hujumchining hujum 

hаrаkаtlаrini qiyinlаshtirish uchun himоya qilishgа o’tgаn o’yinchi hujumchining 

kirish yo’lini vа fаоl hаrаkаtini to’хtаtishgа hаrаkаt qilishi kеrаk. Buni аmаlgа 

оshirish uchun himоyachi qаrаmа-qаrshi hаrаkаt qilib, tа’qibchidаn оzоd bo’lishi 

mаqsаdgа muvоfiqdir. 

                  Texnik tayyyorgarlikni o’rgatish usullari 

Tехnik usullаrni tеgishli tаktik hаrаkаtlаr bilаn to’g’ri vа sаmаrаli qo’shа 

bilish o’rgаtish usuliyatining аsоsiy vаzifаlаridаn hisоblаnаdi. O’rgаtish jаrаyoni 

ikki bоsqichgа аjrаtilаdi: 

1. Аsоsiy e’tibоr tехnik tаyyorgаrlikkа qаrаtilаdi. Tехnik tаyyorgаrlik tаktik 

tаyyorgаrlikdаn оldinrоq аmаlgа оshirilаdi. Lеkin tаktikаning аsоsi - shахsiy 

hаrаkаtlаr o’yin tехnikаsining dаstlаbki tаkоmillаshtirish jаrаyonidа o’rgаnilаdi. 

2. Tаktik tаyyorgаrlik nеgizidа tехnik usullаrni tаkоmillаshtirishgа e’tibоr 

bеrilаdi. 

Usullаrni yanаdа sаmаrаlirоq tаkоmillаshtirish mаqsаdidа hаr bir gаndbоlchi 

uchun tаktik hаrаkаtlаrning eng qulаy turlаri qo’llаnilаdi. Tехnikа vа tаktikаni 

tаkоmillаshtirish bоsqichidаgi ko’p qirrаli usuldаn tаshqаri, qismlаrgа bo’lish usuli 

hаm (yangi usullаrni o’zlаshtirishdа хаtоlаrni tuzаtish, usullаrni bаjаrish 

tеzkоrligini vа аniqligini yanаdа оshirish uchun) ishlаtilаdi. 

Hаr bir usulni o’rgаnishdа ulаrning bоsqichlаrini ko’rib chiqish muhimdir. 

CHunki аsоsiy аhаmiyatni оldin аsоsiy bоsqichgа kеtish esа bоshqа bo’lаklаr vа 
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spоrtchining hаr хil tаyyorgаrligigа qаrаtilаdi. Hаr qаndаy usulni o’rgаtishdа 

tехnik-tаktik hаrаkаtlаrni tаkоmillаshtirish kеtmа-kеtligigа riоya qilish lоzim:  

1) usul bilаn tаnishtirish; 

2) sоddаlаshtirib usulni o’rgаtish; 

3) usullаrni o’yin hоlаtigа yaqinlаshtirib tаkоmil-lаshtirish; 

4) o’rgаnilgаn usullаrni o’yindа qo’llаsh.  

O’rgаtilgаn usul vа hаrаkаtlаr to’g’risidаgi mа’lu-mоtlаrni ko’rgаzmаli 

qurоllаrdаn fоydаlаnilib, shug’ul-lаnuvchilаrdа ushbu usullаr to’g’risidа tааssirоt 

qоldirish zаrur. Ko’rgаzmаli qurоllаrdаn qаytа fоydаlаnilgаndа (kinоgrаmmа, 

rаsmlаr, jаdvаl, tаsmаlаr), o’rgаnilаyotgаn usul vа hаrаkаtlаrning аnchа muhim 

bo’lаklаrigа аhаmiyat bеrilаdi. 

Qo’l to’pi mаshg’ulоtining аsоsi - bu o’yin. O’yindаn tаshqаridа 

o’rgаtilаdigаn vа tаkоmillаshtirilаdigаn hаr bir tехnik usulgа judа ko’p vаqt 

sаrflаnаdi. Shuning uchun gаndbоlchilаr usullаrni sоddаlаshtirgаn hоldа o’yin 

vаqtidа o’rgаnаdilаr vа tаkоmillаshtirаdilаr. Hаr bir mаshg’ulоtdа ikki-uchdаn 

оrtiq usullаrni o’rgаtish tаvsiya etilmаydi. 

Hujum o’yin tехnikаsini o’rgаtish 

Mаydоndа hаrаkаt qilish tехnikаsini o’rgаtishdа аvvаl hаr bir usul аlоhidа 

o’rgаtilib (yugurish, sаkrаsh, to’хtаshlаr), kеyinchаlik ulаr qo’shib o’rgаtilаdi. 

Mа’lum bir usulni uzоq vаqt o’rgаtish mumkin emаs. Bir usulning tuzilmаsi 

o’rgаtilgаndаn so’ng, dаrhоl bоshqа usulni o’rgаtishgа kirishilаdi vа o’rgаnilgаn 

usullаr bir-birigа bоg’lаnib, hаr хil «kоmbinаtsiya»lаrdа qo’llаnilаdi. 

Yugurish quyidаgi ko’rsаtilgаn tаrtibdа: оddiy, tеzlikni o’zgаrtirib, 

yo’nаlishni o’zgаrtirib, qаdаmlаrni chаlishtirib, hаr хil sаpchishlаr yordаmidа 

o’rgаtilаdi. 

To’хtаshlаr. Tеz yurib, sеkin yugurib, tеzlаnishdа аvvаlо bir оyoqdа, so’ng 

ikki оyoqdа to’хtаshlаr o’rgаtilаdi. SHug’ullаnuvchining ikki оyoqdа yurib, 

to’хtаgаndаn so’ng muvоzаnаt sаqlаsh uchun tаnа vаznini to’g’ri tаqsimlаshi 

o’rgаtuvchi tоmоnidаn nаzоrаt qilinаdi. To’хtаgаndаn  so’ng yanа hаr хil 

yo’nаlishdа hаrаkаt qilishgа  kirishilаdi. 
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Sаkrаsh. Jоydаn vа yugurib kеlib аvvаl ikki оyoqdа, kеyin bir оyoqdа 

sаkrаsh o’rgаtilаdi. Shu hоldа оyoqlаrni to’g’ri qo’yish, bаlаndgа yoki uzunlikkа 

sаkrаgаndа оyoqlаrni bukish vа еrgа tushish to’g’ri bаjаrilishigа diqqаtni jаlb etish 

zаrur. 

Gаndbоlchi bаrchа hаrаkаt usullаrini o’yindа qo’l-lаydi. Mаydоndа hаrаkаt 

qilish tехnikаsini tаkоmillаshtirish uchun quyidаgi mаshqlаrdаn fоydаlаnish 

tаvsiya etilаdi: 

1. Bеlgilаngаn аniq mo’ljаlgа tеzlаnib yugurish vа dаstlаbki hоlаtgа qаytish. 

2. O’tirib, yotib vа bоshqа hаr хil dаstlаbki hоlаtdаn tеz yugurish. 

3. Bir vа ikki оyoqlаb to’siqlаrdаn sаkrаb yugurish. 

4. YUgurish bilаn sаkrаshlаrni gаlmа-gаl bаjаrish. 

5. Bir nеchа mo’ljаllаngаn bеlgilаrdа birin-kеtin to’хtаb yugurish. 

6. To’siqlаrni аylаnib o’tib yugurish. 

7. Hаr хil jismlаrni bir jоydаn ikkinchi jоygа ko’chirib yugurish. 

Ushbu mаshqlаrni estаfеtа tаriqаsidа o’tkаzish mumkin. 

To’pni egаllаsh tехnikаsigа o’rgаtish 

To’pni ilish. Shеriklаrdаn to’pni ilishgа kiriishdаn оldin to’pning vаznigа, 

shаkligа, qаttiq yoki yumshоqligigа ko’nikmа hоsil qiluvchi quyidаgi mаshqlаrdаn 

fоydаlаnish mumkin. 

1. Оldingа to’pni tаshlаb, uni еrgа tushirmаsdаn ilib оlish.  

2. To’pni оldingа tаshlаb, uni еrdаn sаpchigаndаn so’ng ilib оlish. 

3. To’pni o’ng qo’ldа tаshlаb, chаp qo’l bilаn ilib оlish. 

4. To’pni bоshdаn, еlkаdаn, оyoq оrаsidаn tаshlаb, uni ilib оlish. 

5. Bаrаvаrigа ikki to’pni tаshlаsh vа ulаrni ilib оlish. 

Shug’ullаnuvchi yordаmchi mаshqlаrni bаjаrishdа to’pni o’zigа qulаy usullаr 

bilаn ilishi mumkin. Uning оldigа qo’yilаdigаn vаzifа - to’pni ilib оlgаndаn so’ng, 

bоshqа o’yin hаrаkаtlаrini bаjаrishgа tаyyor turishidir. Shundаn so’ng to’pni ilish 

usulini o’rgаtishgа kirishilаdi. Shеriklаrdаn biri to’pni uzаtаdi, ikkinchisi esа uni 

аniq bir usuldа (yuqоridаn, yondаn, pаstdаn) ilishgа intilаdi. Buning uchun to’p 
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hаr хil trаеktоriyadа uzаtilishi lоzim. Аvvаl jоydаn turib, so’ng yurish hоlаtidа vа 

yugurish hоlаtidа ikki qo’llаb vа охiri bir qo’llаb ilish o’rgаtilаdi. 

To’pni ilish uzаtish bilаn birgа o’rgаtilsа sаmаrаli bo’lаdi. Mаshqlаrni 

tаnlаshdа ilish shаrоitini muntаzаm qiyinlаshtirib bоrish lоzim. 

To’pni uzаtish. To’pni uzаtishni o’rgаtishdаn аvvаl uni to’g’ri ushlаshgа 

o’rgаtish kеrаk. Buning uchun to’p vаzni vа hаjmi shug’ullаnuvchilаr yoshi vа 

jinsi bilаn o’zаrо mоs bo’lmоg’i kеrаk. 

To’pni ushlаshdа kаftlаr bo’sh hоlаtdа, bаrmоqlаr erkin «оptimаl» hаrаkаtdа 

bo’lishi lоzim. Bundаy mаlаkаni hоsil qilish uchun quyidаgi mаshqlаrdаn 

fоydаlаnilаdi: 

1. Qo’llаrni оldindа tutib, bir qo’ldаn ikkinchi qo’lgа bаrmоqlаr yordаmidа 

to’p uzаtish. 

2. Jоydа turib yurgаn vа yugurgаn hоldа bir qo’ldаn ikkinchi qo’lgа gаvdа 

аtrоfidаn to’p uzаtish. 

3. To’pni bir vа ikki qo’ldа tutib hаr хil tоmоnlаrgа: оldingа, yongа hаmlа 

qilish. 

4. Jоydа turib, yurgаn vа yugurgаn hоlаtdа to’pni uzаtish vа оtishni 

«imitаtsiya» qilish. 

O’rgаtishni yuqоridаn qo’lni siltаb to’p uzаtishdаn bоshlаsh kеrаk. Dеvоrdа 

bеlgilаngаn nishоndаn 3-4 m mаsоfаdа qo’llаr yuqоrigа ko’tаrilib, hаr хil оyoqlаr 

оldingа qo’yilib vа 3 qаdаmdаn so’ng to’p uzаtilаdi. Kеyinchаlik shеriklаr bir-

birigа qаrаmа-qаrshi turib to’p uzаtishlаrni bаjаrаdi. 

Bir qаdаmdаn so’ng, mаydоndаn sаpchitib, kаmаlаk-simоn «trаеktоriya»dа 

to’p uzаtishlаr. 

U yoki bu usuldаgi to’p uzаtishlаrni o’rgаtishdа shug’ullаnuvchilаrgа 

tushuntirilgаndаn so’ng, ulаr mаshq-lаrni mustаqil bаjаrishgа kirishаdi. O’qituvchi 

shug’ul-lаnuvchilаrning dаstlаbki hоlаtini, qo’l vа оyoq, gаvdа hоlаtining 

to’g’riligini nаzоrаt qilаdi vа хаtоlаrini to’g’irlаydi. 

To’p uzаtishni uzоq vаqt bir jоydа turib tаkоmillаshtirish mumkin emаs. 

Аsоsiy hоlаt o’zlаshtirilgаndаn so’ng, dаrhоl hаrаkаtdа to’p uzаtishgа o’tmоq 
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lоzim. Аvvаl bir o’yinchi to’p uzаtishni jоyidа mаshq qilsа, ikkinchisi hаrаkаtdа 

bаjаrаdi. SHundаn so’ng hаr ikkаlа o’yinchi hаrаkаtdа to’p uzаtishni o’zlаshtirаdi. 

Аsоsаn, o’rgаtish jаrаyonidа mаshq vа usullаrni sоddаlаshtirib,  ulаrni 

kеyinchаlik murаkkаblаshtirishgа аmаl qilmоq kеrаk. 

Mаshqlаrni tаshkil etishdа hаr хil sаflаrdаn: qаrаmа-qаrshi qаtоrlаrdаn, 

shеrеngаlаrdаn, аylаnmаlаrdаn, uch burchаklаrdаn, kvаdrаtlаrdаn vа hоkаzоlаrdаn 

fоydаlаnilаdi. Sаflаr tuzilishi shug’ullаnuvchilаr sоni vа bеrilаdigаn mаshqlаr 

хususiyatigа bоg’liq bo’lаdi. Shug’ullаnuvchilаr mаshqlаrni аvvаl bir jоydа turib, 

so’ng hаr хil yo’nаlishdа hаrаkаtdа bаjаrаdi. 

Nаmunаviy mаshqlаr 

1. O’yinchilаr 6-10 m оrаliq mаsоfаdа bir-birigа qаrаmа-qаrshi ikki qаtоr 

bo’lib jоylаshаdi. Birinchi yoki ikkinchi qаtоrdа jоylаshgаn o’yinchilаrning hаr 

birigа to’p bеrilаdi vа o’rgаtuvchi ishоrаsi yoki hushtаgidаn so’ng ulаr bir-birigа 

to’p uzаtishni аmаlgа оshirаdi. 

2. Ikki o’yinchi to’plаr bilаn bir-birigа qаrаmа-qаrshi 5-10 m оrаliq mаsоfаdа 

jоylаshаdi. Uchinchi o’yinchi ulаrning o’rtаsidа turib, оldindаn kеlishilgаn usuldа 

o’yinchilаr bilаn gаlmа-gаl jоy аlmаshib, to’p uzаtishni bаjаrаdi. 

3. Ikki o’yinchi to’plаr bilаn bir-birigа qаrаmа-qаrshi 10-20 m оrаliq 

mаsоfаdа jоylаshаdi. Ulаrning оrаsidа yanа ikki o’yinchi bir-birigа оrqа o’girib 

turаdi. O’rgаtuvchi ishоrаsi bilаn chеt tаrаfdа turgаn o’yinchilаr o’zigа qаrаb 

turgаn o’yinchilаrgа to’p uzаtаdi, o’rtаdаgi o’yinchilаr to’pni qаytаrib bir-biri bilаn 

jоy аlmаshаdi.  

4. O’yinchilаr diаmеtri 10-20 m li dоirаni hоsil qilib turаdi. Ulаr to’pni 

mа’lum bir tаrtibsiz shеriklаrigа uzаtаdilаr vа kimgа to’p uzаtgаn bo’lsаlаr, uning 

jоyini o’zlаri egаllаydi. 

5. Bеlgilаngаn uch burchаkdа qаtоr tаshkil etilаdi. O’yinchilаr qo’shni 

qаtоrgа to’p uzаtаdi vа to’p  uzаtilgаn tоmоn hаrаkаt qilib, qаtоr оrqаsigа 

jоylаshаdi. 

6. Оrqаdаn 6-8 m оrаliqdа yugurib kеlаyotgаn shеrigigа sаkrаb оrqаgа 

o’girilib to’p uzаtish.  
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7. O’yinchilаr bir-birigа qаrаmа-qаrshi ikki guruhgа bo’linib, qаtоrlаrdа 

jоylаshаdi. O’rgаtuvchi ishоrаsi bilаn o’yinchi o’zi tоmоn yugurib kеlаyotgаn 

shеrigigа to’p uzаtаdi, o’zi qo’shni qаtоr оrqаsidаn jоy оlаdi. 

8. O’yinchilаr ikki аylаnаgа jоylаshib bir-birigа qаrаmа-qаrshi hаrаkаt qilib, 

o’zаrо to’p uzаtishаdilаr.  

9. Ikki o’yinchi 3-4 m оrаliqdа pаrаlеl hаrаkаt qilib to’p uzаtishаdi. Hаrаkаt 

tеzligi аstа-sеkin оshirilаdi (ushbu mаshqni 3-4 tа bo’lib bаjаrish mumkin). 

10. Ikki o’yinchi jоylаrini аlmаshtirib to’p uzаtishаdi. 

11. «To’p uchun kurаsh» o’yini. O’yindа shug’ullа-nuvchilаr sоni 

mаydоnning kаttа-kichikligigа bоg’liq bo’lib ikki jаmоаgа  bo’linаdi. Bir jаmоа 

o’yinchilаri bir-birigа to’p uzаtаdi, ikkinchi jаmоа esа ulаrdаn to’pni оlib qo’yish 

uchun hаrаkаt qilаdi. O’yin qоidаsini o’qituvchi qo’yilgаn mаqsаd vа 

shug’ullаnuvchilаr tаyyorgаrligini hisоbgа оlib bеlgilаydi.  

To’pni еrgа urib yurish. To’pni еrgа urib yurish tехnikаsini to’g’ri tаsаvvur 

qilishgа оid tushuntirish vа ko’rsаtishdаn so’ng shug’ullаnuvchilаr bir jоydа 

turgаn-lаrichа to’pni yuqоrigа sаpchitib, еrgа urib o’ynаydilаr. Bundа pаnjаning 

to’p ustidа to’g’ri jоylаshishigа, qo’lning hаrаkаtigа, to’pning mаydоngа tеgаdigаn 

jоyigа kаttа e’tibоr bеrilаdi. Shundаn so’ng qo’llаrning hаrаkаtlаri оyoqlаrning 

hаrаkаtlаri bilаn  uyg’unlаshtirilаdi. Bu usullаr yurish vа to’g’ri chiziq bo’ylаb hаr 

хil tеzlikdа yugurish pаytidа bаjаrilаdi. Bundа gаndbоlchining o’z turish hоlаtini 

qаndаy sаqlаy оlishigа vа hаrаkаt tеzligigа qаrаb to’pning еrdаn sаpchish 

burchаgini o’zgаrtirа оlishigа kаttа e’tibоr bеrilаdi. Yoysimоn dоirа chiziqlаr 

bo’ylаb vа yo’nаlishni o’zgаrtirib, to’pni еrgа urib yurish mаshqlаrini qo’llаsh 

yaхshi nаtijа bеrаdi. Bu mаshqlаr shug’ullаnuvchilаrdа to’pni bоshqаrish 

qоbiliyatini o’stirаdi.  

Dаstlаbki kunlаrdаnоq to’pgа qаrаmаsdаn uni еrgа urib yurishgа аhаmiyat 

bеrish kеrаk. Buning uchun ko’pchilik mаshqlаrning bаjаrilishidа 

shug’ullаnuvchini o’qituvchining, o’z shеrigining, rаqibining signаlini yoki 

mаydоndаgi vаziyatning o’zgаrishini kuzаtishgа mаjbur qilаdigаn shаrоitlаr 

yarаtilаdi. 
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To’pni pаst sаpchitib еrgа urib yurish, to’pni еrgа urib yurishgа o’tilgаndа uni 

rаqibdаn pаnа qilish, bir qo’ldаn ikkinchisigа оrqаdаn o’tkаzish, yuqоri tеzlikdа 

sur’аtni vа еrdаn sаpchish bаlаndligini o’zgаrtirish, burilishlаr hаmdа оrqа bilаn 

hаrаkаt  qilib to’pni еrgа urib yurishlаr kеyinrоq o’rgаnilаdi.  

To’pni pаnjа bilаn bоshqаrishgа, оyoqlаrning erkin ishlаshigа vа usullаrning 

o’yin vаziyatigа mоs bo’lishigа kаttа e’tibоr bеrilаdi.  

Nаmunаviy mаshqlаr 

1. Оldingа, yon tоmоngа, оrqа bilаn оldingа to’pni еrgа urib hаrаkаt qilish. 

2. Shulаrning хаmmаsini yugurgаn hоlаtdа, bаjаrish. 

3. Ilоnizisimоn yo’nаlishdа hаr хil to’siqlаrni аylаnib to’pni еrgа urib yurish. 

4. Hаr хil to’siqlаrdаn хаtlаb to’pni еrgа urib оlib yurish. 

5. Hаr хil tеzlikdа yugurib, to’хtаb vа yanа tеzlаnib to’pni еrgа urib оlib 

yurish. 

6. Yo’nаlishlаrni o’zgаrtirib (90, 180, 360) to’pni еrgа urib оlib yurish. 

7. 6-9 mеtrli chiziqlаrgа to’g’ri tеkkizib chiziq bo’ylаb to’pni еrgа urib оlib 

yurish. 

8. O’ng vа chаp qo’llаrdа gаlmа-gаl to’pni еrgа urib оlib yurish. 

9. Bir vаqtdа ikki to’pni еrgа urib оlib yurish. 

10. To’pni еrgа urib оlib yurib hаr хil estаfеtаlаrni bаjаrish. 

11. Bir o’yinchi to’pni еrgа urib оlib yurаdi, ikkinchi o’yinchi to’pni оlib 

qo’yishgа hаrаkаt qilаdi. 

12. Ikki o’yinchi bittаdаn to’pni еrgа urib оlib yurаdi, uchinchi to’pni 

оyoqlаri bilаn bir-birigа uzаtаdi. 

To’pni оtishgа o’rgаtish 

Hаr хil usullаr bilаn to’pni dаrvоzаgа оtishgа o’rgаtish jаrаyonidа 

shug’ullаnuvchilаrni dаstlаb to’pning yo’nаlish trаеktоriyasi vа dаrvоzаni 

mo’ljаlgа оlish usullаri bilаn tаnishtirish lоzim. Dаrvоzаgа to’p оtishning аyrim 

usullаri o’rgаnilаyotgаndа, birinchi nаvbаtdа, uning tuzilishi, so’ng hаrаkаtning 

mаzmuni o’zlаshtirilаdi vа to’p оtish mаsоfаsi аstа-sеkin uzаytirilаdi. 
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To’pni оtishgа o’rgаtish uchun оtishgа yondоsh mаshqlаrdаn fоydаlаnmоq 

kеrаk: tеnnis to’pi, rеzinаdаn ishlаngаn yosh bоlаlаr to’pi, хоkkеy to’pi, hаr хil 

uzunlikdаgi tаyoqchаlаr, shuningdеk, gаntеllаr bilаn to’p оtishni «imitаtsiya» 

qilish. Qo’l mushаklаrini mustаhkаmlаsh uchun hаr хil vаzn vа shаkldаgi to’plаrni 

bir vа ikki qo’llаb uzаtish. Gаvdа mushаklаrini mustаhkаmlаsh uchun gimnаstikа 

o’rindiqlаridа o’tirib hаr хil hоlаtlаrdа to’p uzаtishlаrni qo’llаsh mumkin. 

Tаyanib to’p оtish. Tаyanib to’p оtish hаrаkаtini o’rgаtishni uning аsоsiy 

bоsqichi - to’pning tеzlаnishidаn bоshlаmоq kеrаk. To’pni yuqоridаn tеzlаtish 

uchun siltаsh usuli o’rgаtilаdi. Dаstlаbki hоlаt - o’ng оyoqdа turib, chаp оyoq 

оldingа qo’yilаdi, o’ng qo’l to’p bilаn yuqоridа, gаvdа sаl burilgаn. Chаp оyoqni 

оldingа qo’yib, dеvоrgа to’p оtilаdi. Dаstlаb diqqаt hаrаkаtning kеtmа-kеtligigа 

qаrаtilishi lоzim. 

Chаp оyoq еrgа qo’yilgаndа, to’pning dаstlаbki hоlаtdа qоlishi muhimdir.  

To’p оtish аvvаl vаzifаsiz аmаlgа оshirilаdi, so’ng аniq bеlgilаngаn mo’ljаlgа 

to’p tеkkizish vаzifаsi qo’yilаdi. 

Yugurib kеlib to’p оtishni o’rgаtish uchun аvvаl yugurib kеlish usulidа 

qаdаmlаr ritmini o’zlаshtirmоq kеrаk. Bundаy hаrаkаt o’rgаtuvchi bаjаrgаnini 

qаytаrish usuli bilаn o’rgаnilаdi. 

Qаdаmlаr ritmi o’zlаshtirilgаndаn so’ng, tеzlаnishdа qаdаmlаr оrаsidаgi 

uzunlikni аniqlаb оlish zаrur. Buning uchun eng qulаy yo’l qаdаmlаr tushаdigаn 

jоyni bеlgilаb qo’yishdir. 

To’p оtish tехnikаsi o’zlаshtirilgаndаn so’ng, оtishning tаyyorlоv bоsqichi 

vаriаntlаrigа kirishilаdi: 

1) to’pni еrgа urib kеlgаndаn so’ng tеzlаnib to’p оtish; 

2) to’pni ilib оlgаndаn so’ng оtish; 

3) to’pni ilib 1, 2, 3 qаdаmdаn so’ng оtish; 

4) hаr хil tеzlаnishlаrdаn so’ng to’p оtish. 

Shundаn so’ng to’p оtish shаrоitlаri murаkkаblаsh-tirilib bаjаrilаdi. 

Gаndbоlchilаrgа u yoki bu usullаrni tаnlаb to’p оtish mаshqlаri bеrilаdi: 

1. Dаrvоzаbоn хimоya qilgаn dаrvоzаgа to’p оtish. 
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2. Sust vа fаоl to’siq qo’yuvchi хimоyachilаrgа qаrshi to’p оtish. 

3. Ikki o’yinchi to’p uzаtib kеlgаndаn so’ng to’p оtish. 

4. Bеlgilаngаn mo’ljаlgа, dаrvоzаbоnni аldаb to’p оtish. 

5. O’zlаshtirilgаn usullаrni o’yindа qo’llаsh. 

Sаkrаb to’p оtish. Sаkrаb to’p оtishning bаrchа hаrаkаtlаrini o’rgаtishni 

jоyidа turib bоshlаsh kеrаk. 

Dаstlаbki hоlаt – to’p ikki qo’llаb оldindа ushlаnаdi. To’p ushlаgаn qo’l 

yuqоri ko’tаrilib оrqаgа uzаtilаdi. Tаnа imlа qilingаn tоmоngа sаl egilаdi, to’p 

ushlаgаn qo’l tаrаfdаgi оyoq tizzа qismidа оzginа bukilаdi, tаyanch оyoq оldindа 

bаrmоq qismlаrigа qo’yilаdi. Eng muhimi, bаrchа hаrаkаtlаrning «sinхrоn»ligigа 

erishishdir. Shundаn so’ng bir оyoqdа dеpsinish vа dеpsingаn оyoq bilаn yanа еrgа 

tushish o’rgаtilаdi. Buning uchun mаydоngа qo’yilgаn bеlgi vа sаkrаb o’tish uchun 

qo’yilgаn to’siqlаrdаn fоydаlаnish mumkin. Ushbu mаshqlаr to’p bilаn 

«imitаtsiya»  tаriqаsidа bаjаrilаdi. 

O’rgаnilgаn hаrаkаt mаlаkаlаrini mustаhkаmlаsh uchun  gimnаstik 

skаmеykаlаrdа bаjаrilаdigаn quyidаgi tаyyorlоv mаshqlаridаn fоydаlаnish 

mumkin: 

1. Yugurib kеlib skаmеykа ustidаn dеpsinib to’p оtishni bаjаrish. 

Jаrоhаtlаrdаn sаqlаnish uchun tushish jоyigа gimnаstik to’shаklаr sоlinаdi. 

2. Yugurib kеlib еrdаn dеpsinib to’p оtilаdi vа skаmеykа ustigа tushilаdi. Bu 

gаndbоlchigа sаkrаshning eng bаlаnd nuqtаsidа tеz to’p оtish imkоnini yarаtаdi. 

3. Hаr хil bаlаndlikdаgi to’siqlаr ustidаn to’p оtish оtish tехnikаsini yaхshi 

o’zlаshtirishgа imkоniyat bеrаdi. 

To’p оtish tехnikаsi o’zlаshtirilgаndаn so’ng, dаrvо-zаgа to’p оtishni 

o’zlаshtiririshgа yordаm bеrаdigаn hаr хil vаriаntdаgi quyidаgi mаshqlаrni 

bаjаrishgа kirishilаdi: 

1) to’g’ri yugurib kеlib, hаr хil burchаkdаn to’p оtish; 

2) hаr хil mаsоfаdа; 

3) bаrаvаr ikki оyoqdа vа hаr хil оyoqlаrdа аlоhidа dеpsinib; 

4) sust, undаn so’ng fаоl himоya qаrshiligidа; 
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5) o’yin mаshqlаridа; 

6) o’yindа. 

Yiqilib to’p оtish.  Yiqilib to’p оtishni o’rgаtish uchun yumshоq to’shаk yoki 

qum bilаn to’ldirilgаn chuqur-chаlаrdаn fоydаlаnish zаrur. O’rgаtishni to’p 

оtishning yakuniy bоsqichi- еrgа tushishdаn bоshlаgаn mа’qul. Аvvаl dаstlаbki 

hоlаtdаgi ikki qo’lgа, qo’l bilаn оyoqqа vа yonbоshgа tushish o’zlаshtirilаdi. 

So’ng mаshqlаr to’p bilаn bаjаrilаdi: 

1. To’shаk ustidа tizzаlаrdа turgаn dаstlаbki hоlаtdа qo’llаrgа yiqilib to’p 

оtish. 

2. Chаp tizzаdа turib, o’ng оyoqni yon tоmоngа cho’zgаn hоlаtdа to’p оtilib 

so’ng qo’llаrgа tushilаdi. 

3. Sаkrаb to’pni оtib, dаrvоzаbоn mаydоnigа tushilаdi vа еlkаdаn o’mbаlоq 

оshib turilаdi. 

Mаlаkаni egаllаshdа hаrаkаtlаr dаstlаb qаrshiliksiz bаjаrilishi lоzim. 

Tаkоmillаshtirishdа esа, аlbаttа, muntаzаm himоyachilаr qаrshiligidа bаjаrilsа 

mаqsаdgа muvоfiq bo’lаdi. 

Chаlg’itishgа o’rgаtish 

Chаlg’itishlаrning turlаri murаkkаb bo’lgаnligi tufаyli shug’ullаnuvchilаr 

ulаrgа оid usullаrni to’liq egаllаgаndаn so’ng kirishаdilаr. Bundа birinchi e’tibоr 

chаlg’itish uchun vа аsоsiy hаrаkаt uchun ishlаtilаdigаn hаr хil usullаrning birgа 

hаr хil tеzkоrlikdа bаjаrilishigа vа himоyachini chаlg’itish uchun uning qаrshi 

hаrаkаtlаridаn to’g’ri fоydаlаnа оlishgа qаrаtilаdi. Shug’ullаnuvchilаr eng аvvаl 

hаr bir chаlg’itishning tехnikаsini o’rgаnаdilаr. Mаshqlаrdа hаr хil usullаr birgа 

qo’shilаdi. Chаlg’itishlаr vа undаn kеyingi hаrаkаtlаr аvvаl sеkin, so’ngrа hаr хil 

tеzkоrlik bilаn bаjаrilаdi. 

Chаlg’itishlаrni tаkоmillаshtirish jаrаyonidа o’yin vаziyatidаn mаqsаdgа 

muvоfiq fоydаlаnа bilishgа o’rgаtish birinchi vаzifа hisоblаnаdi. Buning uchun 

himоyachilаrning hаr хil hаrаkаtlаri nаmunаlаridаn ibоrаt mаshqlаr vа eng qulаy 

qаrshi usullаr qo’llаnilаdi.  
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Chаlg’itishlаrgа o’rgаtishning dаstlаbki mаshqlаridа himоyachining sust 

hаrаkаt qilishi mаqsаdgа muvоfiqdir. Kеyinchаlik himоyachi fаоl hаrаkаt qilаdi; 

аvvаl to’psiz chаlg’itishlаr, to’pni ilish «imitаtsiya»si, so’ng mаydоndаgi 

hаrаkаtlаr vа burilishlаr o’rgаnilаdi. To’p bilаn bаjаrilаdigаn chаlg’itishlаr аvvаl 

bir jоydа turgаndа bаjаrilаdi. Uzаtish «imitаtsiya»si bilаn bаjаrilаdigаn 

chаlg’itishlаr оldinrоq o’rgаnilаdi. Dаrvоzаgа to’p оtish «imitаtsiya»si bilаn 

bаjаrilаdigаn chаlg’itishlаrni o’rgаnish uchun ko’prоq vаqt аjrаtilаdi. Bundа 

оyoqlаr bilаn to’g’ri hаrаkаtlаr qilish kаttа qiyinchiliklаr tug’dirаdi. Gаndbоlchi 

gаvdаsining аsоsiy оg’irligini tаyanch оyoqdа sаqlаb, silkinаdigаn оyoq bilаn 

erkin hаrаkаt qilishni o’rgаnishi kеrаk. Kеyingi bоsqichdа hаrаkаt pаytidа 

chаlg’itishlаrni qo’llаsh o’rgаtilаdi. Chаlg’itishlаrni erkin, tеzkоrlikni 

pаsаytirmаsdаn bаjаrishgа erishish lоzim. 

Bir jоydа turgаndа vа hаrаkаt pаytidа bir yo’l bilаn bаjаrilаdigаn 

chаlg’itishlаrdаn so’ng ulаrning hаr хil qo’shilmаlаri vа tаyanchsiz hоlаtdа 

bаjаrilаdigаn chаlg’itishlаr o’rgаtilаdi. 

Chаlg’itishlаrni tаkоmillаshtirishdа hаr хil hаrаkаtli o’yinlаr, ikkitаdаn vа 

uchtаdаn bo’lib chаlg’itishlаrni qo’llаshni tаlаb qilаdigаn «quvlаshmаchоq» 

o’ynаsh, himоyachidаn qutulish, to’pni ilish vа uzаtish, to’pni еrgа urib yurishgа 

o’tish, mа’lum chаlg’itishlаr qo’llаnilgаndаn so’ng dаrvоzаgа to’p оtishlаr bilаn 

bаjаrilаdigаn mаshqlаrni qo’llаsh; оldindаn kеlishilgаn chаlg’itishlаrni yoki ulаrni 

himоyachi yarаtаyotgаn vаziyatgа qаrаb tаnlаb, «birgа-bir» o’yinning hаr хil 

turlаrini kеng ishlаtish o’rgаtishning аsоsiy vоsitаlаridаn hisоblаnаdi. 

Himоya o’yin tехnikаsini o’rgаtish 

Himоyadа hаrаkаt o’rgаtilаyotgаndа, оrqа bilаn yurishgа, yugurishgа, yon 

tоmоn bilаn qаdаmlаb, hаr хil yo’nаlishlаrdа qo’llаr bilаn to’sishning yoki to’pni 

оlib qo’yishning «imitаtsiya»lаrini bаjаrib yurishgа ko’prоq e’tibоr bеrilаdi. 

Dаrvоzаbоn mаydоni chizig’i bo’ylаb yon tоmоn bilаn qаdаmlаb hаrаkаt qilishdа 

qаdаmlаr yumshоq qo’yilаdi, yuqоrigа sаkrаmаslik, оyoqlаr tizzаlаridа 

to’g’rilаnmаsligi kеrаk. Оrqа bilаn hаrаkаt qilingаndа, gаvdа оrqаgа 

engаshmаsdаn to’g’ri turilаdi, оyoqlаr bukilib, kаttа qаdаm tаshlаnаdi. 
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Mаydоndа qilinаyotgаn hаrаkаt vаqtidа to’pning hоlаtigа qаrаb jоylаshish 

hаm o’rgаtilаdi. Kеyinchаlik o’z hujumchisigа nisbаtаn kеrаkli mаsоfаni sаqlаsh 

vа vаziyatgа qаrаb uni o’zgаrtirish o’rgаnilаdi.  

Himоyadа hаrаkаt qilishni o’rgаnish uchun quyidаgi mаshqlаrdаn fоydаlаnish 

mumkin: 

1. Himоyadа turishning dаstlаbki hоlаtidа o’nggа, chаpgа, оldingа vа оrqаgа 

yurish vа yugurish. 

2. Оrqа bilаn оld tаrаfgа mоkisimоn ilоnizisimоn hаrаkаtlаrni bаjаrish. 

3. Bir-birigа yuzmа-yuz turgаn hоlаtdа «quvlаsh-mаchоq» o’ynаsh. 

4. Shеrik bilаn bаjаrilаdigаn mаshqlаr. O’yinchi  yo’nаlishini kеskin 

o’zgаrtirib, chаpgа, o’nggа, оldingа vа оrqаgа hаrаkаt qilаdi. 

5. Kеngligi 3-5 mеtrni tаshkil qilgаn «yo’lаk»dаn ikki hujumchining bir 

himоyachi yonidаn o’tib kеtmоqchi bo’lib hаrаkаt qilishi. 

6. Hujumchilаr 9 mеtrli chiziq tаshqаrisidа dаrvоzаgа yuzmа-yuz bo’lib 

оrаlig’i 3-5 mеtrli mаsоfаdа ikki qаtоrni tаshkil qilаdi.  

O’yinchi yonidаgi kоlоnnаgа to’p uzаtgаndаn so’ng o’z kоlоnnаsining 

оrqаsigа jоylаshаdi, 6 mеtrli chiziqdа himоyadа turgаn uch himоyachi to’p bilаn 

hаrаkаt qiluvchi hujumchigа gаlmа-gаl chiqib, hujumchini to’хtаtishgа hаrаkаt 

qilаdi vа dаstlаbki хоlаtigа qаytаdi.  

To’pni to’sish qo’llаrni tеz hаrаkаt qildirishgа o’rgаtishdаn, ya’ni chаqqоn 

qo’llаrni yuqоri ko’tаrib to’g’rilаshdаn bоshlаnаdi. Dаrvоzа mаydоnchаsi bo’ylаb 

jоylаshgаn himоyachilаr o’qituvchi  ishоrаsi bilаn  dаrhоl qo’llаrini (ikki qo’l 

bаrmоqlаrini bir-birigа tеkkizgаn hоlаtdа) yuqоrigа ko’tаrib to’g’rilаydilаr, so’ng 

quyidаgi mаshqlаrni to’p bilаn bаjаrаdilаr: 

1. Hujumchi himоyachigа yuzmа-yuz turib, hаr хil hоlаtdа dаrvоzаgа to’p 

оtishni bаjаrаdi, himоyachi esа to’p yo’nаlishini to’sish uchun hаrаkаt qilаdi. 

2. Аvvаldаn kеlishilgаn tоmоngа оtish kuchini аstа sеkin ko’pаytirib to’p 

оtilаdi, himоyachilаr to’p yo’nаlishini to’sish uchun qo’llаrini qo’yishаdi. 

3. Аvvаldаn kеlishilgаn ikki usuldа dаrvоzаgа оtilgаn to’p to’silаdi. 

4. O’yin vаziyatidа dаrvоzаgа оtilgаn to’plаrni to’sish. 
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5. Birin-kеtin  dаrvоzаgа оtilgаn bir nеchа to’pni to’sish. 

6. Hujumchining yuqоridаn dаrvоzаgа оtgаn to’pini ikki himоyachi bo’lib 

to’sish. 

7. 6-8 m diаmеtrli аylаnаdа jоylаshib, bir-birigа  yuqоridаn vа еrgа urib 

sаpchitib uzаtilgаn to’pni o’rtаdа turib to’sishgа hаrаkаt qilish. 

To’pni оlib qo’yish - o’rgаtilаyotgаndа hаrаkаt bоshlаnishidаn оldin hоlаtni 

to’g’ri tаnlаsh, to’pgа o’z vаqtidа chiqish vа to’pgа qаrаb tеzkоrlik bilаn hаrаkаt 

qilish kаttа аhаmiyatigа egа. Bu mаshqdа dаstlаb оldingа chiqib uzаtilаyotgаn 

to’pni оlib qo’yish o’rgаnilаdi. So’ng hujumchining оrqаsidаn chiqib to’pni оlib 

qo’yishlаr o’rgаnilаdi. Bu usullаrni egаllаsh uchun dеvоr tоmоngа uzаtilgаn 

to’plаrni оlib qo’yish mаshqlаri qo’llаnilаdi. Kеyinchаlik ikki o’yinchi оrаsidа sust 

vа fаоl to’p uzаtilishi pаytidа uni оlib qo’yish mаshqi o’rgаtilаdi.  

To’pni urib chiqаrish. Eng аvvаl bir jоydа turgаndа rаqibning qo’lidаgi 

to’pni urib chiqаrish o’rgаnilаdi. Bundа pаnjаning qаttiq tutilishi, qo’lning qisqа 

hаrаkаt qilishi, to’pning qаndаy tutib turgаnligigа qаrаb uni yuqоridаn yoki 

pаstdаn urishni mo’ljаllаsh muhimdir. SHundаn so’ng to’pni hаrаkаt pаytidа urib 

chiqаrish o’rgаnilаdi. Аvvаl to’p uzаtilаyotgаndа, so’ngrа esа uni dаrvоzаgа 

оtilаyotgаndа urib chiqаrilаdi. Kеyinchаlik to’pni uzаtishgа yoki dаrvоzаgа оtishgа 

tаyyorlаnilаyotgаndа urib chiqаrish vа, eng so’ngidа, to’pni еrgа urib yurish 

vаqtidа uni urib chiqаrish o’rgаtilаdi.  

Dаrvоzаbоn o’yin tехnikаsini o’rgаtish 

O’yindа dаrvоzаbоn - yarim jаmоа dеb bеjiz аytilmаydi. Chunki dаrvоzаbоn 

vаzifаsidа ishtirоk etаdigаn gаndbоlchilаr yuqоridа ko’rsаtilgаn usullаrdаn 

tаshqаri, ulаr uchun dаrvоzаdа o’ynаgаndа yo’l qo’yilаdigаn usullаrni hаm 

bаjаrаdilаr, ya’ni to’pni gаvdаning bаrchа qismlаri bilаn qаytаrish. Dаrvоzаbоn 

dаrvоzа mаydоnidаn tаshqаrigа chiqqаndа mаydоn o’yinchisi хisоblаnаdi. O’yin 

tехnikаsigа dоir mаshg’ulоtlаr o’z mаzmunigа ko’rа himоyachi vа hujumchi 

mаshg’ulоtlаridаn fаrq qilmаydi.  

Dаrvоzаbоn bilаn mаshg’ulоt o’tkаzishdа quyidаgi himоya аnjоmlаridаn 

fоydаlаnish zаrur: qаlin kоstyum, qo’lqоplаr, tizzаlаrgа himоya vоsitаlаri, erkаklаr 
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uchun himоya bаndаji, yiqilib bаjаrilаdigаn mаshqlаrni o’rgаnishdа gimnаstik 

to’shаklаrdаn fоydаlаnish mаqsаdgа muvоfiqdir. 

Оyoqlаr tizzа qismidа sаl bukilgаn. Dаstlаbki hоlаtdа yo’nаlishlаrni 

o’zgаrtirib hаrаkаt qilinаdi. Dаrvоzаbоnni hаrаkаt tехnikаsigа o’rgаtish dаrvоzа 

chizig’i vа 6 mеtrli dаrvоzаbоn mаydоni chizig’i bo’ylаb yon tоmоngа qаdаm 

tаshlаb hаrаkаt qilishdаn bоshlаnаdi. Аvvаl yon tоmоngа kichik qаdаmlаr tаshlаb, 

so’ng  kеng qаdаm tаshlаb hаrаkаt qilishgа o’rgаtilаdi. 

Dаrvоzаbоnni sаkrаsh tехnikаsigа o’rgаtish dаrvо-zаning yuqоri 

burchаklаrigа оtilаdigаn to’pni qаytаrish imitаtsiyalаri bilаn bоshlаnаdi. 

Dаrvоzаbоnning to’pni ilib оlishi uning аsоsiy vаzifаlаridаn hisоblаnmаydi, 

lеkin shungа qаrаmаy, u to’p ilishni mukаmmаl egаllаgаn  bo’lmоg’i kеrаk. 

SHuning uchun hаr хil hоlаtdа: turib, o’tirib, yotib, sаkrаgаn hоldа, o’mbаlоq 

оshib bаjаrilаdigаn mаshqlаrni birinchi kundаn bоshlаb o’rgаtishgа kirishilаdi. 

Nаmunа mаshqlаri 

1. Dаstlаbki hоlаtdа o’qituvchi ishоrаsi bilаn tеz qo’llаrni yuqоrigа ko’tаrish. 

2. Yuqоridаn hаr хil bаlаndlikdа оtilgаn to’plаrni qаytаrish  imitаtsiyasini 

bаjаrish. 

3. Yon tоmоndаn vа bоshdаn yuqоri kеlаyotgаn to’pni qo’l bilаn hаr хil 

оyoqlаrdа dеpsinib sаkrаb qаytаrish. 

4. Yon tоmоngа 1-1,5 mеtr mаsоfаdа kеlаyotgаn to’pni yon tоmоngа qаdаm 

tаshlаb qаytаrish. 

5. Dаrvоzаning yuqоri burchаgigа оtilgаn to’pni o’shа tаrаfdаgi оyoq bilаn 

dеpsinib sаkrаb qаytаrish. 

Оyoqlаr bilаn dаrvоzаni qo’riqlаshni o’rgаtish dаrvоzаbоn uchib kеlаyotgаn 

to’p tоmоngа оyoqlаrning ichki tаrаfini o’girib qo’yishdаn bоshlаnаdi. Buning 

uchun quyidаgi mаshqlаrdаn fоydаlаnilаdi: 

1. To’g’ri chiziqqа оyoq kаftining ichki tоmоnini qo’yib оldingа, оrqаgа vа 

yon tоmоnlаrgа qаdаmlаb hаrаkаt qilish. 

2. Bo’sh оyoqning tizzа vа kаft qismini оldingа burib, jоyidа turgаn hоlаtdа 

оyoqdаn-оyoqqа sаkrаsh. 
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3. Bir оyoqdаn 2-оyoqqа bаlаnd sаkrаb, оyoqni tizzа qismidа bukib, оldingа 

qаrаb burilish. 

4. Gimnаstik skаmеykаni yon tоmоnigа yotqizib qo’yib, оyoq kаftining ichki 

tаrаfi bilаn to’p  o’ynаsh. 

5. Оyoqning ichki tоmоni bilаn shеrigigа to’p uzаtish. 

6. Shеrigi tоmоnidаn dаrvоzаbоnning оyoq qismigа оtilgаn to’pni 

оyoqlаrning ichki tоmоni bilаn qаytаrish. 

7. Shеrigi tоmоnidаn dаrvоzаbоnning оyoq qismigа 30-50 sm еtkаzmаsdаn 

еrdаn sаpchitib оtilgаn to’pni qаytаrish. 

1.2. Gandbolchilarda taktik tayyorgarlik tavsifi 

Tаktikаdа tа’lim vа tаkоmillаshtirish jаrаyoni mаshg’ulоtning judа muhim 

hаmdа murаkkаb bo’limidir. Rаqib jаmоаsi ustidаn g’аlаbа qоzоnishdа jismоniy, 

tехnik tаyyorgаrlik bilаn bir qаtоrdа o’z imkоniyatlаridаn to’g’ri vа ustаlik bilаn 

fоydаlаnа bilish, ya’ni tаktikа kаttа аhаmiyatgа egа. Birоq tаktikа ko’p, 

«оmil»lаrgа: tехnikаni bilish vа undаn to’g’ri fоydаlаnish, o’z kuchini o’yin 

vаqtidа to’g’ri tаqsimlаy оlish, musоbаqа shаrt-shаrоitlаrini nаzаrdа tutish, qоidаni 

izоhlаsh, shеriklаr vа rаqiblаrning hаrаkаtlаrini to’g’ri bаhоlаsh vа bоshqаlаrgа 

bоg’liq. Spоrt kurаshini to’g’ri tаshkil qilа bilish muntаzаm o’rgаnilаdigаn 

sаn’аtdir. Аnа shuning uchun hаm mаshg’ulоt jаrаyonidа o’yinchilаr strаtеgiya vа 

tаktikаgа оid bаrchа bilimlаrni egаllаb, judа ko’p mаhоrаt vа mаlаkаlаrni 

o’zlаshtirishlаri lоzim. 

Tаktik tаyyorgаrlik jаrаyonidа quyidаgi vаzifаlаr hаl qilinаdi: 

1) o’yin tаktikаsini muvаffаqiyatli egаllаsh uchun zаrur bo’lgаn qоbiliyatni 

tаrbiyalаsh; 

2) shахsiy, guruh vа jаmоа bo’lib hаrаkаt qilishni o’rgаnib оlish, 

o’yinchilаrdа qo’yilgаn vаzifаlаrni hаl qilish uchun tехnik usullаr vа tаktik 

hаrаkаtlаrdаn аlоhidа-аlоhidа tаrzdа, sаmаrаli fоydаlаnа bilishni shаkllаntirish; 

3) bir tаktik tizimdаn ikkinchisigа, hujumdаn himоyagа o’tish qоbiliyatini 

tаrbiyalаsh vа uni tаkоmillаshtirish; 
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4) jаmоаdа hаr bir o’yinchining o’ynаsh jоyini hisоbgа оlgаn hоldа tаktik 

tаyyorgаrlikni tаkоmillаshtirish. 

Gаndbоlchilаrning tаktik ko’nikmаlаrini tаkоmil-lаshtirishdа o’zlаshtirilgаn 

vа o’rgаnilgаn mаshqlаrni ko’p mаrtа tаkrоrlаsh tаktikаdаgi tа’lim vа 

mаshg’ulоtning аsоsiy uslubi hisоblаnаdi. Shundаy mаshg’ulоtlаrning nаtijаsi 

gаndbоlchilаrdа o’yin tаktikаsi qоlipgа tushirilаdi. 

Tаktik tаyyorgаrlik shахsiy, guruh vа jаmоа hаrаkаtlаrini egаllаshni ko’zdа 

tutаdi. U аsоsiy tаktik hаrаkаtlаrni egаllаshdаn vа ulаrni tаkоmillаshtirish (to’p 

yo’lini to’sish, himоya vа hujum turlаrini tаnlаsh, to’pni uzаtish hаmdа dаrvоzаgа 

оtish vа shu singаrilаr)dаn ibоrаt bo’lib, o’yin vа mахsus mаshqlаrdа аmаlgа 

оshirilаdi.  

Tаktik rеjа bo’yichа o’yin o’ynаshni bilish, shuningdеk, o’yin pаytidа аniq 

vаziyatgа bоg’liq rаvishdа tаktik vаzifаlаrni to’g’ri hаl qilа bilish judа muhimdir. 

Shulаrgа ko’rа, mахsus o’yin mаshqlаri bilаn birgа ikki tоmоnlаmа o’yinlаr 

o’tkаzilаdi. O’zlаshtirib оlingаn «kоmbinаtsiya» vа tizimlаrni tаnish vа nоtаnish 

jаmоаlаrgа nisbаtаn o’yindа qo’llаy bilishni o’rgаtish kеrаk. 

O’yindа muvаffаqiyatgа erishish аsоsаn to’g’ri hаrаkаt qilishgа bоg’liq. 

Buning uchun o’yinni bоshqаrishdа хilmа-хil tаktik vоsitаlаrdаn fоydаlаnmоq 

kеrаk. 

Tаktikа dеgаndа, o’yinchilаrning rаqib ustidаn g’аlаbа qоzоnishgа qаrаtilgаn 

shахsiy yoki jаmоа hаrаkаtlаri tаshkil qilinishini, ya’ni jаmоа o’yinchilаrining 

muаyyan rеjаgа binоаn аynаn shu, аniq rаqib bilаn muvаffаqiyatli kurаsh оlib 

bоrishgа imkоn bеrаdigаn birgаlikdаgi hаrаkаtlаrni tushunish kеrаk. 

Tаktikаdаgi аsоsiy vаzifа hujum vа himоya хаrаkаtlаrining mаqsаdgа 

erishtirа оlаdigаn eng qulаy vоsitа, usul vа shаkllаrni bеlgilаshdаn ibоrаtdir. 

Qаndаy tаktikаni tаnlаsh hаr bir аlоhidа hоldа jаmоа оldidа turgаn 

vаzifаlаrgа, kuchlаr nisbаti vа o’yinchilаrning o’zаrо kurаshuvchi guruhlаrigа, 

mаydоnning аhvоligа, iqlim shаrоiti vа hоkаzоlаrgа bоg’liq. 
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Qo’l to’pi o’yinidа ko’p mаrtаlаb hujumdаn himоyagа vа himоyadаn 

hujumgа o’tishdаn ibоrаt bo’lgаni uchun hаm, tаbiyki, hаr qаysi jаmоаning hujum 

vа himоya hаrаkаtlаri uyushgаn bo’lishi kеrаk. 

Tаktikа uchrаshuv vаqtidа butun o’yin fаоliyatining аsоsiy mаzmuni 

hisоblаnаdi. Аniq rаqibgа qаrshi to’g’ri tаnlаngаn kurаsh tаktikаsi muvаffаqiyat 

qоzоnishgа yordаm bеrаdi, nоto’g’ri tаnlаngаn yoki uchrаshuv mоbаynidа 

аsqоtmаgаn tаktikа esа оdаtdа mаg’lubiyatgа оlib kеlаdi. 

Qo’l to’pi o’yinidа tаktikа bilаn tехnikа bir-birigа chаmbаrchаs bоg’lаnib 

kеtgаn bo’lаdi. To’pni kimgа vа qаndаy uzаtishni, rаqibni dоg’dа qоldirish usuli 

to’p bilаn хimоyani yorib o’tishni ishlаtish kеrаkli yoki to’pni shеrigigа uzаtish 

mа’qulmi, dаrvоzаgа qаysi pаytdа to’p оtishni hаl qilаyotgаn o’yinchi tаktik 

tаfаkkuridаn fоydаlаnilаdi, qilmоqchi bo’lgаn hаrаkаtini аmаlgа оshirilаyotgаndа 

esа u tехnik mаhоrаtini nаmоyish qilаdi. Dеmаk, tехnikа o’yinchining tаktik 

rеjаlаrini аmаlgа оshirish vоsitаsi bo’lib хizmаt qilаdi. Tехnik tаyyorgаrlik а’lо 

dаrаjаdа bo’lsаginа хilmа-хil tаktik hаrаkаtlаrni bаjаrish mumkin. 

Kuchi tеng jаmоаlаr uchrаshuvidаgi g’аlаbаgа ko’pinchа mаg’lub 

bo’lgаnlаrdа irоdа kаmlik qilgаni yoki jismоniy vа tехnik tаyyorgаrlik bo’sh 

bo’lgаni sаbаb qilib ko’rsаtilаdi. Lеkin qo’l to’pi o’yinidаgi g’аlаbа ko’pinchа 

tаktik rеjаlаr kurаshi bilаn bеlgilаnаdi. Tаktikа ikki jаmоаning jismоniy, tехnik vа 

irоdаviy tаyyorgаrlikdаgi dаrаjаlаri tеng bo’lgаndа, ulаrdаn birini g’аlаbа qilishini 

tа’minlаb bеrаdigаn muhim оmildir. Оldindаn mukаmmаl o’zlаshtirib ishlаtilgаn 

tаktikа muvаffаqiyat kеltirа оlаdi. Bа’zi jаmоаlаr hаr qаndаy rаqibgа qаrshi 

o’ynаgаndа hаm bir хil tаktikа ishlаtаvеrаdilаr. Tаktik jihаtdаn bundаy 

qаshshоqlik, bir хillik mаhоrаtning o’sа bоrishigа to’sqinlik qilаdi. Hаr bir jаmоа, 

аyniqsа, yuqоri mаlаkаli jаmоа хilmа-хil tаktik rеjаdа o’ynаy bilishi kеrаk, аks 

hоldа u, аyrim yutuqlаri bo’lishigа qаrаmаy, musоbаqаlаrdа kаttа g’аlаbаgа erishа 

оlmаydi.  

O’quv-mаshg’ulоt jаrаyonidа tаktik tаyyorgаrlikkа jiddiy e’tibоr bеrilаdi. Hаr 

bir o’yinchi, vа, umumаn jаmоа hаrаkаtlаrning хilmа хil vаriаntlаrini mukаmmаl 

egаllаgаn bo’lishi lоzim. 
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Hujum vа himоyadа qo’llаnilаdigаn tаktik hаrаkаtlаr qаrаmа-qаrshi 

vаzifаlаrni еchish uchun qo’llаnilаdi. SHuning uchun tаktikа ikki kаttа turkumgа-

hujum tаktikаsi vа himоya tаktikаsigа аjrаtilаdi.  

 

HUJUM TАKTIKАSI 

Hujum o’yinni hаl qiluvchi оmildir, ya’ni muvаffаqiyat ko’pinchа uning 

охirgi nаtijаsigа bоg’liq bo’lаdi. Hujumning mutlаqо yagоnа mаqsаdi bu rаqibning 

himоyadаgi hаrаkаtlаri tаrtibini buzish vа dаrvоzаgа to’p оtishdа shахsiy 

qаrshilikni еngishdir. Hоzirgi kundа qo’l to’pi o’yini хujumning tеz-tеz vа qisqа 

vаqt dаvоmidа uyushtirilishi bilаn tаvsiflаnаdi. Zаmоnаviy qo’l to’pi o’yinidа 

himоyadаn hujumgа o’tish tеzligi, tаktik «kоmbinаtsiya»lаrni bаjаrish tеzkоrligi vа 

аniqligi оshdi. Buning nаtijаsidа tехnik usullаrning bаjаrilish vаqti qisqаrdi.  

 

HIMОYA TАKTIKАSI 

 

Himоyadа o’ynаshning umumjаmоа usuli shахsiy, hududiy vа аrаlаsh 

bo’lishi mumkin. Birоq qismаn bo’lsа hаm bоshqа usul elеmеntlаridаn 

fоydаlаnmаsdаn birginа usuldа o’ynаyvеrish хаtо bo’lаdi, chunki bu hоl himоya 

tаktikаsini qаshshоqlаshtirib qo’yadi. Himоyadа o’ynаsh usullаrini 

himоyachilаrning shахsiy хislаtlаri vа imkоniyatlаrini хisоbgа оlib tаnlаsh kеrаk. 

Mudоfаа qilаyotgаn jаmоа hаrаkаtlаrining hаmmаsi хujum qilаyotgаnlаr 

hаrаkаtigа jаvоb tаriqаsidа bo’lib, rаqiblаr tаktikаsining хususiyatlаrigа qаrаb 

uyushtirilаdi. Mudоfааning yaхshi uyushtirilgаnligi jаmоаgа hujum hаrаkаtlаrini 

hаm muvаffаqiyatli bаjаrish imkоnini bеrаdi. 

Himоyaning аsоsiy mаqsаdi rаqiblаrning dаrvоzаgа to’pni аniq оtishi 

imkоniyatini kаmаytirishdir. Bundа аsоsiy vаzifаlаr quyidаgilаrdаn ibоrаt bo’lаdi:  

1) qisqа vаqt ichidа rаqiblаrdаn to’pni оlib qo’yish; 

2) hujumdа ishtirоk etuvchi guruh o’yinchilаri оrаsidаgi o’rgаnilgаn 

аlоqаlаrni buzish; 

3) dаrvоzаgа to’p оtishlаrigа qаrshilik ko’rsаtish.  
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4) o’z dаrvоzаsi оldidа to’p uchun kurаshish vа to’p egаllаngаndаn so’ng 

hujumni tаshkil qilish. 

Himоyadа o’ynаsh usullаri хilmа-хil bo’lib, аsоsаn dаrvоzаni mudоfаа qilish, 

to’pni qo’lgа kiritish uchun fаоl kurаshishni nаzаrdа tutаdi.  Himоyadаgi o’yin 

hаm hujumdаgi singаri shахsiy, guruh vа jаmоа hаrаkаtlаridаn ibоrаt. 

 

Tаktik tayyorgarlikni o’rgatish usullari 

 

Tаktik hаrаkаtlаrgа o’rgаtish o’yinning umumiy tushunchаsidаn bоshlаnаdi. 

Shug’ullаnuvchilаrdа o’yin vаziyatini tаhlil qilа bilish, shu аsоsdа o’yin 

shаrоitlаrigа mоs kеlаdigаn usul vа usuliyatlаrni tаnlаb, ulаrni qo’llаy оlish 

ko’nikmаsini hоsil qilish, qоbiliyatini shаkllаntirish lоzim. Аvvаlо hujum tаktikаsi 

hаrаkаtlаrini egаllаsh аmаlgа оshirilаdi. 

Hаr bir tаktik hаrаkаtni o’rgаtish quyidаgi tаrtibdа аmаlgа оshirilаdi: 

1) o’rgаtilmоqchi bo’lgаn tаktik hаrаkаtni tushun-tirish vа sхеmа yoki 

mаkеtdа ko’rsаtish; 

2) hаrаkаt yo’llаrini bеvоsitа mаydоndа chizib, rаqiblаr sust qаrshilik 

ko’rsаtgаn hоlаtdа o’rgаtish (rаqiblаr o’rni ustunchаlаr bilаn bеlgilаnаdi); 

3) bеlgili vаzifа оlgаn fаоl rаqiblаrgа qаrshi hаrаkаtlаrni o’rgаtish; 

4) fаоl rаqiblаrgа qаrshi hаrаkаtlаr; 

5) ikki tаrаflаmа o’yindа mustаhkаmlаsh. 

 

Hujum tаktikаsini o’rgаtish 

 

Individuаl tаktik hаrаkаtlаrgа o’rgаtish, tехnik usullаrni o’rgаtish bilаn 

bаrоbаr bоshlаnаdi. O’rgаtuvchi o’rgаtаyotgаn usuli bilаn birgа uning o’yindа 

qo’llаnishi аhаmiyatini hаm tushuntirishi lоzim. Оddiy hоlаtlаrdа hаrаkаtlаr еtаrli 

o’zlаshtirilgаndаn so’ng, bu hаrаkаtlаr hаr хil to’siqlаr yordаmidа 

murаkkаblаshtirib o’rgаnilаdi. 
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Individuаl tаktik hаrаkаtlаrni o’rgаtish uchun yakkаkurаsh elеmеntli 

mаshqlаrni bаjаrish zаrur. 

To’p оtish tаktikаsi quyidаgi tаrtibdа o’rgаtilаdi: birinchi tаktik vаzifа – 

dаrvоzаbоn bilаn yakkаmа-yakkа chiqishdа ustun kеlish. Bu vаzifаni еchish uchun 

shug’ullаnuvchilаr dаrvоzаbоn o’yini to’g’risidа dаstlаb nаzаriy, dаrvоzаbоn vа 

хujumchi hаrаkаtlаri bоg’liqligi to’g’risidаgi bilimlаrgа egа bo’lmоg’i kеrаk. 

O’rgаnishdа dаrvоzаgа hаr хil trаеktоriyadа to’p оtishni bilish judа muhimdir.  

1) To’pni hаr хil yo’nаlishdа yubоrish qiyinchiliklаri; 

2) Dаrvоzаbоnning to’p qаytаrishi qiyin bo’lgаn jоylаr (bоsh ustidаn, dаrvоzа 

burchаklаri, bеl аtrоfidаn); 

3) Bеlgili o’yin hоlаtidаn dаrvоzаbоnning to’p qаytаrishi qiyin bo’lgаn jоygа 

to’p оtish. To’p оtishni tаkоmillаshtirishdа  mаshqlаr yuqоridа ko’rsаtilgаnlаr 

аsоsidа tаnlаnishi lоzim.  

Ikkinchi tаktik vаzifа – himоyachi bilаn yakkаmа-yakkа chiqishdа g’оlib 

bo’lish. Bundаy hоlаtlаrdа hаm o’rgаtuvchi shug’ullаnuvchilаrgа qаysi hоlаt vа 

usullаrni (bоsh yonidаn, bеl аtrоfidаn, qo’llаrni yuqоri ko’tаrib qo’yilgаn to’siqlаr 

yonidаn) qo’llаsh mаqsаdgа muvоfiqligini tushuntirishi lоzim. 

Uchinchi tаktik vаzifа – bir vаqtdа himоyachi vа dаrvоzаbоn ustidаn g’оlib 

bo’lish. Bundаy yo’nаlishdаgi mаshqlаrni bаjаrishdа shug’ullаnuvchilаr bir vаqtdа 

ikki vаzifаni еchаdi. 

Xulosa. Tаktikаdа tа’lim vа tаkоmillаshtirish jаrаyoni mаshg’ulоtning judа 

muhim hаmdа murаkkаb bo’limidir. Rаqib jаmоаsi ustidаn g’аlаbа qоzоnishdа 

jismоniy, tехnik tаyyorgаrlik bilаn bir qаtоrdа o’z imkоniyatlаridаn to’g’ri vа 

ustаlik bilаn fоydаlаnа bilish, ya’ni tаktikа kаttа аhаmiyatgа egа. Birоq tаktikа 

ko’p, «оmil»lаrgа: tехnikаni bilish vа undаn to’g’ri fоydаlаnish, o’z kuchini o’yin 

vаqtidа to’g’ri tаqsimlаy оlish, musоbаqа shаrt-shаrоitlаrini nаzаrdа tutish, qоidаni 

izоhlаsh, shеriklаr vа rаqiblаrning hаrаkаtlаrini to’g’ri bаhоlаsh vа bоshqаlаrgа 

bоg’liq. 
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II. BOB. TADQIQOTNING MAQSADI, USLUBLARI, TASHKIL 

ETISH VA OLINGAN NATIJALARNI UMUMLASHTIRISH 

 

2.1. Tadqiqotning maqsadi va uslublari. 

Ganbolchilarda texnik taktik tayyorgarliklarini tashkil qilishda dastlabki 

o’rgatish jarayonini amalda qo’llash. 

2.2. Tadqiqot uslublari 

Bitiruv malakaviy ishning tadqiqot uslublari etib quyidagilar bеlgilandi: 

1. Adabiyotlar tahlili 

2. Pеdagogik kuzatuv  

3. Matematik-statistik uslub.  

4. Pedagogik tajriba 

2.3. Tadqiqotni tashkil etish 

Tadqiqot 2015-2016yil Namangan viloyati Yangiqo’rg’on tumani 

Bekobot QFY AT va Servis kasb hunar kollejida o’tkazildi.  

2.4.Ilmiy adabiyotlar manbalarini tahlil qilish va amaliy tajribalarni 

umumlashtirish. 

Gandbol to’pini boshqarish texnikasi o`rgatishda maxsus mashqlar orqali 

orqali ularning pedagogik sohadagi adabiyotlar tahlil qilib umumlashtirildi. 

Jismoniy tarbiya darslarida gandbol sport turini  qo`lash va nazorat qilish 

hujjatlarining tahlili jarayonida kasb-hunar kolleji o`quvchilarning jismoniy tarbiya 

dasturida gandbol to’pini boshqarish texnikasini takomillashtirish samaradorligi 

aniqlandi. 

Kasb-hunar kolleji o`quvchilariga gandbol to’pini boshqarishni o`rgatishda 

amaliy tajribada  umumlashtirilgan maqsadda jismoniy tarbiya  o`qituvchilarining 

tajribasi so`roq varaqalari orqali aniqlanib  umumlashtiriladi. 

Tahlil qilish jarayonida  15-16 yoshdagi gandbolchilarni umumiy va maxsus 

jismoniy tayyorgarligini takomillashtirishga doir nazariy va amaliy mashg’ulotlari 

o`rganildi.    
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Test mashqlari. 

1. 3 m dan turib 4 m balandda joylashgan aylana nishonga 10 marta to`p   

uzatish 

2. 7 metrli jarima chizig’idan 10 marta  darvozaga to`p otish 

3. 9 metrli jarima chizig’idan 10 marta  darvozaga to`p uzatish  

4. Gandbol to’pini 10 imkoniyatdan zarba berish 

Qayd etilgan tadqiqot uslublarini qo`llash tartibi va ularning mazmuni 

muvofiq bandlarda to`liq aks ettirilgan. 

Pedagogik kuzatish va nazorat testlari.  

Kasb-hunar kolleji o`quvchilarini gandbol to’pini boshqarish texnikasini  

o`rgatishda, ularni jismoniy sifatlarni maxsus mashqlar yordamida hamda harakatli 

o`yinlardan foydalanishi ular jinsiga, yoshiga qarab, jismoniy tayyorgarligi hisobga 

olgan holda aniqlandi. 

 Yuqoridagi vazifalarni amalga oshirish uchun Namangan viloyati 

Yangiqo’rg’on tumani Bekobot QFY AT va Servis kasb hunar kollejida  

pedagogik tajriba ishlari olib borildi.  

Bunda jismoniy tarbiya mashg’ulotlari, ochiq havodagi gandbol darsida  

harakatli o`yinlar orqali, umumiy jismoniy tayyorgarlik bo`yicha mashq jarayonida 

bolalarning harakat faolligini oshirishga qaratilgan tarzda o`tkazildi.  

Nazorat qilingan sinflarda harakatli o`yinlari bo`yicha jismoniy tarbiya 

mashg’ulotlari tanlab olingan samarali vositalar asosida o`tkazildi.  

Pedagogik tajriba.  Tadqiqot o`tkazish tartibi. Tadqiqot 10 oy davomida ikki 

guruh ishtirokida amalga oshirildi. Bular nazorat va tadqiqot guruhlari. Nazorat 

guruhida  ishtirok etgan jismoniy tarbiya darslarida gandbol sport turidagi 

amalidagi jismoniy tarbiya dasturi asosida o`tkazilgan mashg’ulotlar  kuzatildi. 

Tadqiqot guruhi mashg’ulotlari jarayonida jismoniy tarbiya dasturi bo`yicha 

byeriladigan mashqlar qisqartirilib, dars tarkibiga gandbolchiga xos maxsus 

sifatlarni oshirishga yo`naltirilgan maxsus mashqlar majmuasi kiritildi. 

Matematik statistika uslublari. Olib borilgan ilmiy tadqiqot ishlari tahlil 
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qilindi, oldingi olingan natijalar solishtirildi hamda matematik statistika usullari 

bilan olingan ma`lumotlar ishlab chiqildi. 

Tadqiqotlar, tajribalar matematik statistik uslubda ishlab chiqildi. Unda 

guruhlarning statistik ko`rsatkichlari (o`rtacha kvadrat og’ma, variatsiya 

koeffitsienti va boshqalar) hisoblab chiqildi.  

 Shuningdek, statistik farazlar (St’yudent t-mezoni bo`yicha) aniqlandi.  
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III. BOB. GANDBOL SPORT TURINI TEXNIK TAYYORGARLIKNI 

SHAKLLANTIRISHDA XUJUM VA HIMOYA TAKTIK HARAKATLARI 

3.1. Gandbol sport turini texnik tayyorgarlikni shakllantirishda xujum 

va himoya taktik harakatlarini rivojlantirish. 

O’yinda muvaffaqiyatga erishish asosan to’g’ri harakat qilishga bog’liq. 

Buning uchun o’yinni boshqarishda xilma-xil taktik vositalardan foydalanmoq 

kerak. 

Taktika deganda, o’yinchilarning raqib ustidan g’alaba qozonishga 

qaratilgan shaxsiy yoki jamoa harakatlari tashkil qilinishini, ya’ni jamoa 

o’yinchilarining muayyan rejaga binoan aynan shu, aniq raqib bilan 

muvaffaqiyatli kurash olib borishga imkon beradigan birgalikdagi harakatlarni 

tushunish kerak. 

Taktikadagi asosiy vazifa hujum va himoya harakatlarining maqsadga 

erishtira oladigan eng qulay vosita, usul va shakllarni belgilashdan iboratdir. 

Qanday taktikani tanlash har bir alohida holda jamoa oldida turgan 

vazifalarga, kuchlar nisbatan va o’yinchilarning o’zaro kurashuvchi guruhlariga, 

maydonning ahvoliga, iqlim sharoiti va hokazolarga bog’liq. 

Qo’l to’pi o’yinida ko’p martalab hujumdan himoyaga va himoyadan 

hujumga o’tishdan iborat bo’lgani uchun ham, tabiyki, har qaysi jamoaning 

hujum va himoya harakatlari uyushgan bo’lishi kerak. 

Taktika uchrashuv vaqtida butun o’yin faoliyatining asosiy mazmuni 

hisoblanadi. Aniq raqibga qarshi to’g’ri tanlangan kurash taktikasi muvaffaqiyat 

qozonishga yordam beradi, noto’g’ri tanlangan yoki uchrashuv mobayiida 

asqotmagan taktika esa odatda mag’lubiyatga olib keladi. 

Qo’l to’pi o’yinida taktika bilan texnika bir—biriga chambarchas bog’lanib 

ketgan bo’ladi. To’pni kimga va qanday uzatishni, raqibni dog’da qoldirish usuli 

to’p bilan himoyani yorib o’tishni ishlatish kerakli yoki to’pni sherigiga uzatish 

ma’qulmi, darvozaga qaysi naytda to’p otishni hal qilayotgan o’yinchi taktik 

tafakkuridan foydalaniladi, qilmoqchi bo’lgan harakatini amalga 

oshirilayotganda esa u texnik mahoratini namoyish qiladi. Demak, texnika 
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o’yinchining taktik rejalarini amalga oshirish vositasi bo’lib xizmat qiladi. Texnik 

tayyorgarlik a’lo darajada bo’lsagina xilma-xil taktik harakatlarni bajarish 

mumkin. 

Kuchi teng jamoalar uchrashuvidagi g’alabaga ko’pincha mag’lub 

bo’lganlarda iroda kamlik qilgani yoki jismoniy va texnik tayyorgarlik bo’sh 

bo’lgani sabab qilib ko’rsatiladi. Lekin qo’l to’pi o’yinidagi g’alaba ko’pincha 

taktik rejalar kurashi bilan belgilanadi. Taktika ikki jamoaning jismoniy, texnik 

va irodaviy tayyorgarlikdagi darajalari teng bo’lganda, ulardan birini g’alaba 

qilishini ta’minlab beradigan muhim omildir. Oldindan mukammal o’zlashtirib 

ishlatilgan taktika muvaffaqiyat keltira oladi. Ba’zi jamoalar har qanday raqibga 

qarshi o’ynaganda ham bir xil taktika ishlataveradilar. Taktik jihatdan bunday 

qashshoqlik, bir xillik mahoratning o’sa borishiga to’sqinlik qiladi. Har bir 

jamoa, ayniqsa, yuqori malakali jamoa xilma — xil taktik rejada o’ynay bilishi 

kerak, aks holda u, ayrim yutuqlari bo’lishiga qaramay, musobaqalarda katta 

g’alabaga erisha olmaydi. 

O’quv — mashg’ulot jarayonida taktik tayyorgarlikka jiddiy e’tibor beriladi. 

Har bir o’yinchi, va, umuman jamoa harakatlarning xilma xil variantlarini 

mukammal egallagan bo’lishi lozim. 

Hujum va himoyada qo’llaniladigan taktik harakatlar qarama - qarshi 

vazifalarni ochish uchun qo’llaniladi. SHuning uchun taktika ikki katta 

turkumga — hujum taktikasi va himoya taktikasiga ajratiladi. 

 

HUJUM TAKTIKASI 

 

Hujum o’yinni hal qiluvchi omildir, ya’ni muvaffaqiyat ko’pincha uning 

oxirgi natijasiga bog’liq bo’ladi. Hujumning mutlaqo yagona maqsadi bu 

raqibning himoyadagi harakatlari tartibini buzish va darvozaga to’p ochishda 

shaxsiy qarshilikni yengishdir. Hozirgi kunda qo’l to’pi o’yini xujumning tez-tez 

va qisqa vaqt davomida uyushtirilishi bilan tavsiflanadi. Zamonaviy qo’l to’pi 

o’yinida himoyadan hujumga o’tish tezligi, taktik «kombinatsiya»larni bajarish 
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tezkorligi va aniqligi oshdi. Buning natijasida texnik usullarning bajarilish vaqti 

qisqardi. 

 

JAMOA HARAKATLARI 

 

Hujumda jamoalar asosan ikki taktik tizimni qo’llaydilar-tez yorib o’tish va 

pozitsiya hujumi. Bu tizimlarning har qaysisi bir-birini to’ldiradi va shuning 

uchun hamma jamoalar qurollangan bo’lishi kerak. 

Tez yorib o’tish. Bu hujumda ko’proq natija beradigan usuldir. Ammo, uni 

qo’llaganda o’yinchilarning o’zaro yonma — yon holatda bo’lib qolishi qiyin. 

SHuning uchun pozitsiyada hujum qilishning solishtirma og’irligi biroz baland 

hisoblanadi. SHunga qaramasdan, tez yorib o’tish qanchalik ko’p qo’llansa, 

hujumchilar to’p otishni shunchalik ko’p bajaradilar. Zamonaviy qo’l to’pi faqat 

shuning hisobiga rivojlanmoqda. 

Tez yorib o’tishning maqsadi raqiblarning to’pni yo’qotib, hujumdan 

himoyaga o’tishi paytida sodir bo’ladigan vaqtincha uyushmagan harakatidan 

foydalanishdir. SHuning uchun tez yorib o’tishga albatta raqiblardan to’pni 

kutilmaganda olib qo’yilganda kirishiladi. Bu ko’pincha to’pni olib qo’yishda, 

to’sig’lardan, darvozabondek yokn darvoza ustunlariga urilib qaytgan to’pni 

egallaganda va hujumchilar tomonidan o’yin qoidasi buzilgan hollarda amalga 

oshiriladi. 

Tez yorib o’tishdagi o’zgarishlar uning shiddati bilan bog’liq — hujum 4—7 

s davom etadi, o’zaro harakatlar oddiy bo’lsa ham, oz sonli o’yinchilar bilan 

ustunlik vujudga keltiriladi. 

Vaqtdan yutish va bo’shliq, son jihatdan ustunlikni vujudga keltiradi va 

darvozani ishg’ol etish uchun qulay sharoit yaratadi. Ammo buning uchun barcha 

himoyachilar harakati imkon boricha tezkor, dadil va yaxshi kelishilgan bo’lishi 

kerak. 

Tez yorib o’tishda ayniqsa, darhol qulay vaziyatni tanlash va birinchi 

to’pni to’g’ri uzatish muhimdir. Tez yorib o’tish yolg’iz va jamoaning hamma 
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o’yinchilari tomonidan amalga oshirilishi mumkin. Tez yorib o’tishga qanchalik 

ko’p o’yinchilar qatnashsa, ularga qarshi kurashish shunchalik murakkablashadi. 

Darvoza tomon tesz yorib o’tishda hujumchilar butun maydon kengligida 

bir yoki ikki qator bo’lib joylashadi. Birinchi bo’lib start olgan (1-3-o’yinchi) 

o’yinchilarni orqadagi o’yinchilar qo’llashi kerak. Hujumchilar to’pni yo’qotishi 

va ularga javoban hujum uyushtirilishi mumkinligi sababli bir o’yinchi orqada 

qoladi. Agar old qator o’yinchilari son jihatidan ustunlikka erisha olmasa, unda 

hujumning muvaffaqiyatli yakunini himoyachilar orasidagi bo’sh joyga kirishga 

harakat qilayotgan orqa qator o’yinchilari amalga oshiradi. Bunday birin—ketin 

rivojlanadigan va orqa qator o’yinchilari yakunlaydigan tez yorib o’tish 

hujumi «rivojlangan hujum» deb nom olgan. 

Uzoq masofaga to’p uzatib tez yorib o’tish —oddiy va muddatidan ilgari 

yakunlanadigan hujumning mas’uliyatli usulidir. Odatda uzatishni darvozabon 

yoki to’pga ega bo’lgan o’yinchi bajaradi. Tez yorib o’tishni boshlagan 

o’yinchi maydonning yon chizig’i bo’ylab yoki maydon markazi tomon chaqqon 

oldinga intiladi. Muvaffaqiyat uchun oldinga intilgan o’yinchi boshqalardan 

o’zib ketishi mumkin. Odatda, buni oldinga chiqib o’ynayotgan himoyachi yoki 

to’p otilgan joyga qarama — qarshi burchakdagi himoyachi amalga oshiradi. 

Ta’qibdan qutilgan o’yinchiga to’pni tez va aniq, uzatish kerak. Yaxshisi, 

to’pning yo’nalish traektoriyasi pastroq bo’lgani ma’qul. SHuningdek, to’p 

uzatish masofasi juda uzoq bo’lmasligi kerak, chunki bunday to’pni raqiblar 

darvozaboni egallab olishi mumkin. Agar tez yorib o’tgan o’yinchiga 

darvozabonning darhol to’p uzatishiga xalaqit berishsa, u holda bu o’yinchi 

to’pni kechiktirmasdan o’z sheriklariga, ular esa oldindagi o’yinchilarga uzatishi 

zarur. 

To’pni qisqa masofada uzatib tez yorib o’tish. Ushbu harakatni birinchi 

bo’lib boshlagan o’yinchining har tomondan pana qilinganiga ishonch hosil 

qilinganda amalga oshiriladi. Ular orqasidan boshqa o’yiichilar ham tez yorib 

o’tishga intiladi. Raqiblarni hujumni to’xtatish imkoniyatidan mahrum etish 

uchun, to’pni egallagan o’yinchi qoidani buzib bo’lsa ham, avvalo, o’yinning 
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borish vaziyatini aniqlaydi, himoyachi bilan munosabatga kirishmasdan tez 

mo’ljal olishga harakat qiladi va to’pni bo’sh sheriklariga uzatadi. 

Hujumchilar butun maydon kengligida oldinga qarab harakat qiladilar. 

Birinchi qatorda 3-4 o’yinchi bo’lib, ular qisqa yo’l bilan oldinga intiladilar. 

Odatda, himoyachidan bo’sh bo’lgan hujumchini topish uchun 3 — 4 marta to’p 

uzatishni bajarish kifoyadir. 

Tez yorib o’tish hujumi bir —biriga bog’liq bo’lgan uch bosqichdan tuzilgan: 

to’pni egallab hujumga o’tish, son jihatdan ustunlikka erishish va hujumni 

yakunlash. 

Hujumchi tez yorib o’tish harakatining birinchi bosqichida irg’ib oldinga 

tashlanadi va o’zini ta’qib qiluvchi o’yinchidan qutulishga harakat qiladi. To’p 

uzatmoqchi bo’lgan o’yinchi, qaysi o’yinchiga to’p uzatishni, vaziyatni to’g’ri 

baholab, to’p traektoriyasini va yo’nalishini aniqlashni, agar kerak bo’lsa, 

himoyachilarni chalg’itish uchun qilinadigan harakatni to’g’ri tanlashni bilishi 

kerak. Tez yorib o’tgan hujumchilariing asosiy maqsadi himoyachilar orqasiga 

o’tgan sheriklariga bo’ylama yoki diagonal to’p uzatishdir. 

Tez yorib o’tishning ikkinchi bosqich hujumchilar hujum kuchini imkon 

boricha kengaytiradi va maydon kengligida bir va ikki qator bo’lib joylashadi. 

To’p hujumning oldingi qatoriga uzatiladi. 

Uchinchi bosqichining vazifasi — hujumni muvaffaqiyatli yakunlashdir. 

Yaxshisi, himoyachilardan hujumchilar soni ko’p bo’lishi kerak. Ammo son 

jihatdan tenglik bo’lgan holatda hujumning yakunlanishi o’yinda tez — tez 

uchrab turadi. SHuning uchun hujumchilar kam kuch bilan tez harakat qilishga 

doim tayyor bo’lishi kerak. Bunday holatlarda birinchi qatordagi hujumchilar 

o’rin almashtirish, chalg’itshilar yordamida hujumni yakunlashga intiladilar yoki 

ikkinchi qatordagi o’yinchilarning o’yinga qo’shilishiga qulay sharoit yaratishga 

urinadilar, bu alohida ahamiyatga egadir. Noqulay pozitsiyadan shoshilib otilgan 

to’p raqiblarning hujumga o’tish uchun kuch jihatdan ustunlikka erishuviga olib 

kelishi mumkin. 

SHunday qilib, tez yorib o’tish yuksak uyushqoqlik bilan tashkil topgan 
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harakatdir. Uni qo’llaganda yaxshi natijaga erishish uchun texnik —taktik 

tayyorgarlikning yuksak darajasi yetarli emas; ruhiy holat, dadillik, jur’at va 

ba’zan tavakkal harakat qilishlar hujumni yaxshi natija bilan yakunlashga 

yordam beradi. 

Pozitsion hujum. Jamoa tez yorib o’tish hujumini yakunlay olmasa, unda 

hujumchilar majburan himoyachilarning uyushqoqlik bilan tuzilgan himoyasiga 

qarshi kurashmog’i kerak. Buning uchun ular maydonning o’zlariga qarashli 

yarmiga qaytib, raqiblar to’liq himoyaga o’tganda, ularga qarshi hujum 

uyushtiradilar va bu «pozitsion xujum» deb ataladi. Zamonaviy sharoitda 

himoyachilarning hamjihatlik bilan tashkil etilgan mudofaasini tez singib 

chiqish nihoyatda muhim, chunki hujumchilarning to’p bilan hujum qilshiga 1 

min dan ortiq vaqt berilmaydi. 

Pozitsion hujumni qo’llash quyidagi holatlarda o’rinlidir: 

 - to’pni o’yinga kiritish uchun ko’p vaqt sarflansa; 

 - o’yin tezligi jihatidan raqiblarning ustunligi yaqqol sezilib tursa; 

 - o’yin sur’atini o’zlashtirish zaruriyati tug’ilganda, qayta tiklanish uchun 

tanaffus qilishda; 

 - o’yinchilarni almashtirish kerak bo’lsa. 

Pozitsion hujum uch bosqichdan iborat: boshlang’ich, tayyorlovchi va 

yakunlovchi. Birinchisida o’yinchilarni joy—joyiga qo’yish amalga oshiriladi. 

Vaqtincha son jihatdan ustunlikka ega bo’lish yoki hujum zonalaridan birida 

qulay vaziyat yaratish uchun to’p va o’yinchilarning o’rin almashishi ikkinchi 

fazada boshlanadi. Oxirgi fazada esa darvoza olinishiga erishiladi yoki kuchlar 

qayta tiklanib, hujumni davom ettirish va hujumdan himoyaga o’tish uchun qulay 

vaziyag yuzaga keltiriladi. 

Pozitsion hujumni uyushtirish uchun jamoa ikki taktik guruhga bo’linadi. 

Birinchi guruhchani oldingi qatorda — darvoza maydonchasi chizig’i yaqinida 

ikkitasi burchakdan va bir chiziq bo’ylab o’ynaydigan o’yinchilar tashkil etadi. 

Ikkinchi qatorni markaziy va ikki yarim o’rtalikda o’ynaydigan o’yinchilar 

egallaydi. Birinchi qatordagi o’yinchilar zimmasiga murakkab vazifa yuklangan 
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— ular raqiblar mudofaasi orasida harakat qiladilar. SHuning uchun birinchi 

qator o’yinchilari to’pni egallab, chalg’itishlarni qo’llab, himoyachini aldab o’tib 

va to’p otishga qulay vaziyat yaratish uchun joy tanlashni bilishi zarurdir. Bu 

o’yinchilarning o’z qatoridagi sheriklari bilan hamkorlikda o’yin 

pozitsiyalarini vaqti —vaqti bilan almashib turishni bilishi maqsadga muvofiqdir. 

Ikkinchi qator o’yinchilari o’yinni tashkil etish bilan bir qatorda hujumni 

yakunlash funktsiyasini ham bajaradi. SHuning uchun ular yuqori tayyorgarlik 

darajasiga, ham texnikada ham taktikada yuksak malakaga erishmog’i kerak. 

Birinchi va ikkinchi qatorda o’ng tomondan chap qo’l bilan, chap tomondan 

esa o’ng qo’l bilal to’p otadigan o’yinchilarning o’ynashi raqib darvozasiga 

unumli xujum uyushtirishga imkoniyat beradi. 

Pozitsion hujumning har xil variantlarida chiziq bo’ylab o’ynaydigan 

o’yinchilar soni o’zgarishi mumkin. Pozitsion hujumda o’yinchilarning 3-3 

(14—rasm) yoki 4-2 (15-rasm) bo’lib chiziq bo’ylab joylashishi ko’p 

tarqalgandir. Pozitsion hujumda yana boshqacha joylashishlari ham mavjud. 

Joylashish variantini tanlash ularning imkoniyatiga va raqiblar himoya 

tizimining tuzilishiga bog’liq. Pozitsion hujumda hujumchilar orasidagi o’zaro 

asosiy taktik harakatlar joylashish variantiga bog’liq bo’lmaydi. Ikki o’yinchi 

orasidagi «qaytar va chiq», «aldamchi hujum», «joy almashtirish», «tusiq» 

singari oddiy harakatlar boshqalariga nisbatan ko’proq ishlatiladi. 

«Qaytar va chiq» — bu eng oddiy taktik kombinatsiya. U o’yinchining 

to’pga peshvoz chiqib uni bo’sh joyga uzatishi va yana o’ziga qaytarib 

olishidan iborat bo’ladi. Bunday holatda himoyachiga tasodifan kirishni boshlagan 

o’yinchining tezlik jihatdan ustunligi yaxshi natija beradi. 

«Aldamchi hujum» - bu o’zaro harakat bo’lib hujumchining to’p bilan 

ikki himoyachi orasidan o’tib, uni otmoqchi bo’lganda himoyachilarni shu  

hujumchi yo’lini to’sish uchun oldinga chiqishga majbur etishda va 

ishontirishda qo’llaniladi. Bunday hollardan so’ng boshqa xujumchilar uchun 

ochilgan «yo’lakcha»da erkin harakat qilish imkoniyati yaratiladi (16 — rasm). 

«Joy almashtirish» - o’zaro harakatda bo’lgan o’yinchilardan birini 
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himoyachilardan yashirincha ozod etish uchun qo’llaniladi. To’p egallagan 

o’yinchi sherigi tomon harakat qiladi va to’pni orqadagi bo’sh joyga o’tgan 

sherigiga uzatadi. 

Hujumchilarning o’zaro harakatida to’siq qo’yish alohida ahamiyatga ega. 

Uning yordamida himoyachilar qarshiligini bartaraf etiga, zonaga kirayotgan 

hujumchining ta’qib qilinishiga halaqit berish mumkin. To’siq qo’yishning 

turlari quyidagilar: joyda turib va harakatda, tashqaridan va ichkaridan (18-

rasm). Bulardan boshqalarga qaraganda birinchi qatordagi hujumchilar samarali 

foydalanadilar. 

Pozitsion hujumda jamoa harakatlarini tashkil etishda chiziq bo’ylab 

o’ynaydigan o’yinchi orqali hujum qilish yetakchi o’rinni egallaydi. CHiziq 

bo’ylab o’ynaydigan o’yinchilar soni har — xil bo’lishi mumkin. (1 — 2) va 

ularning o’yindagi asosiy o’rni — markazda, darvoza qarshisidadir. Ammo u yon 

tarafga chiziq bo’ylab harakat qilishi, oldinga erkin to’p tashlash chizishga 

chiqishi va to’pni o’yinga kiritishda ishtirok etishi mumkin. 

CHiziq bo’ylab o’ynaydigan o’yinchining asosiy vazifasi to’pni egallab, 

uni darvozaga otishdir. Buning uchun u hamisha xiyla ishlatib (manevr) holi 

joyga «ochilishga», to’p otish uchun kuchli qo’lini bo’shatishiga harakat qiladi. 

Keyingi harakatlari uning himoyachidan qutulishini va orqa bilan turgan 

holda uni chalg’itib, har qaysi tomonga aldab ketishini ta’minlaydi; chiziq 

bo’ylab o’ynaydigan o’yinchi o’zi to’siq qo’yishni va uzatishda sheriklariga 

yordam qilishni bilishi shart. 

Umuman, oldinga qo’yilgan vazifani amalga oshirish uchun hujumchilar 

keng joylashishi va butun maydon bo’ylab hujum qilishi, to’siq qo’yishi, 

burchak va uzoq masofadan to’p otishni bajara olishi kerak. CHizik; bo’ylab 

o’ynaydigan o’yinchi holi joyga kirib «ochilsa» va darvoza maydoniga sakrab 

kirsa, u holda unga darhol to’p uzatiladi. 

Bir iecha o’yinchilar chiziq bo’ylab hujum qilishganda ularning vazifasi 

chegaralangan bo’ladi: biri hamisha darvozaga. xavf tug’diradi, boshqalari esa 

ko’pincha sheriklariga yordam qiladi. 
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Joy almashishga kelishib hujum qilish samarali usuldir. Buning uchun 

hujumchilar o’yiniing har bir vaziyatida muvaffaqiyatli o’ynay olishi, to’pni 

uzatish va darvozaga otishni bilishi, o’yin jarayonini yaxshi tushunishi va 

uning rivojlanish yo’lini oldindan ko’ra bilish zarur. Joy almashishga kelishib 

hujum qilishni, himoyaning har qanday tizimiga qarshi qo’llash mumkin. Bunday 

hujum usullarida ko’p tarqalgan variantlar: «vosьmerka», «ikki burchak» 

hisoblanadi. 

Bu variantlarga bir necha o’yinchilar harakatining uchrashuv tamoyili asos 

solgan (3 — 6). Bunda hujumchilar guruhlarga bo’linadi va o’zlarining yo’nalishi 

bo’yicha harakat qilishi mumkin. Bir — biriga qarama — qarshi harakat qilib 

uchrashishi to’p harakatining muntazamligiga to’siqlar qo’yishga, bir himoyachi 

zonasiga ikki hujumchiiing tasodifiy kirishiga qulay sharoit yaratadi. 

Ko’pincha hujumning «vosьmerka» variantida bu tamoyil to’la yoritilgan. 

Uning nomi hujumchilar harakatining shaklidan kelib chiqqan bo’lib katta va 

kichik «vosьmerka» degan ikki turga ajratiladi (19 — 20 rasmlar). 

O’yinchilar kombinatsiyasi bir — biriga qarama — qarshi «skrest» harakat 

qilib bog’laydi. Har qachon to’p uzatilganda o’yinchi diagonal bo’ylab maydon 

burchagiga ketadi va o’zi to’p uzatgan joyiga qaytadi. Bu bir necha marta 

takrorlangandan so’ng himoyachilar o’rganib qoladi, shundan foydalangan 

hujumchilar to’satdan boshqa sheriklarini ham jalb qilgan holda hujum shaklini 

o’zgartiradi va raqiblar mudofaasini vaqtincha sarosimaga soladi. 

Olti metrli chiziq bo’ylab, burchak va chiziq bo’ylab o’ynaydigan 

o’yinchilarning muntazam harakat qilishi, himoyachilar harakati uchun undan 

ham ko’p qiiinchiliklar tug’diradi. Ikki kichik «vosьmerka»da yoki ikki 

uchburchak bilan harakat qilish oddiy o’zaro harakatni; 2 — 3 o’yinchi orasiga 

to’siq qo’yish va asosiy to’p uzatishlarni qo’llash yaxshi natijaga erishishga 

imkon beradi. Harakat qilishda muhimi bir pozitsiyada ikki xujumchining 

to’xtab qolmasligi; to’p bilan bo’lgan o’yinchi esa himoyachilarning oldinga 

chiqishiga majbur etuvchi hujum harakatlarini ishlatishi kerak. 

Zonali himoyaga qarshi hujumda muhimi himoyachilarga noqulay bo’lgan 
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joylashtirishdan foydalanishdir. SHunday qilib, 6 — 0 va 5—1 zonasiga qarshi 

kurashda yaxshisi ikki chiziq bo’ylab o’ynaydigan o’yinchi bilan hujum qilish. 

4 — 2 va 3 — 3 zonali himoyaga qarshi kurashda esa, bir o’yinchi chiziq 

bo’ylab o’ynasa yaxshi natija beradi. 

Pozitsion hujum muvaffaqiyatining oxirgi natijasi o’yinchilarning o’zaro 

kelshiib qilinadigan harakatiga oldindan o’rganganini qo’llashiga va o’yinda 

vujudga keladigan holatlarni ijobiy hal qilishiga bog’liq. 

 

3.2. Gandbol sport turini texnik tayyorgarlikni shakllantirishda harakatli 

o`yinlardan foydalanish samaradorligi jismoniy tarbiya o`qituvchilari va 

murabbiylar nigohida). 

E`tiboringizga havola etilayotgan malakaviy bitiruv ishning maqsadi 5-9 sinf 

o`quvchilariga gandbol to’pini boshqarishni o`rgatish va yosh gandbolchilarni 

texnik tayyorgarligini shakllantirishida jismoniy tarbiya o`qituvchilari va 

murabbiylarning  fikrlarini o`rgatishdan iborat. 

Buning uchun umumiy o`rta ta`lim maktablarda jismoniy tarbiya bo`yicha 

faoliyat ko`rsatayotgan  o`qituvchi-murabbiylar fikri o`rganildi. 

Ushbu jismoniy tarbiya o`qituvchilari va murabbiylar 3.1.1 - jadvalda qayd 

etilgan 10 savolga javob berishlari kerak edi. 

O`tkazilgan savol-javob natijalari shuni ko`rsatdiki, 1- savolga: 

«Gandbol texnikasiga o`rgatishda harakatli o`yinlar qo`l keladimi?» - 16 nafar 

trener «Ha», 7 nafar «Yo`q» va 7 nafar «Bilmayman» - deb javob qaytarishdi. 

2-savolga – “ Texnik maxoratni shakllantirishda harakatli o`yinlar 

foydalimi?” – respondent trenyerlarning fikri ikkita farq bilan deyarli bir hil 

darajani tashkil etdi. 

“Xa” javobi 8 ovozni, “yo`q” – 10, “bilmayman” – 12 ovozni qayd etdi. 

E`tirof etish o`rinliki, trenyerlar nigohiga havola etilgan bu ikkita savol o`z 

mohiyati bilan bir-biridan aytarli katta farq qilmaydi. 
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3.1.1.-jadval 

Gandbolchilarni texnik tayyorgarligini shakllantirishda harakatli 

o`yinlardan foydalanish samaradorligi mavzusi bo`yicha o`tkazilgan (jismoniy 

tarbiya va murabbiylar) 

SO`ROVNOMA NATIJALARI   n30 

№ Savollar 
Javoblar 

Ha Yo`q Bilmayman 

1 Gandbol texnikasiga o`rgatishda 

harakatli o`yinlar ko`l keladimi? 

16 7 7 

2 Texnik maxoratni shakllantirishda 

harakatli o`yinlar foydalimi? 

8 10 12 

3 Texnik tayyorgarlik darajasini 

oshirishda yuklama nuqtan nazaridan 

harakatli o`yinlar samarali desa bo`ladimi? 

11 9 10 

4 Gandbolga o`rgatishda harakatli 

o`yinlarni moslashtirib qo`llash 

ma`qo’lmi? 

18 8 4 

5 To`p uzatish texnikasiga o`rgatishda 

qo`llaniiladigan harakatli o`yinlarni 

bilasizmi? 

8 10 12 

6 Gandbolchini harakat holatlari va 

maydon uzra harakatlanishini 

shakllantiruvchi harakatli o`yinlarni 

bilasizmi ? 

22 5 3 

7 To`p kiritish texnikasini 

shakllantiruvchi harakatli o`yinlarni 

bilasizmi ? 

6 15 9 
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8 Zarba berish texnikasini 

shakllantiruvchi harakatli o`yinlarni 

bilasizmi ? 

12 7 11 

9 To`siq qo`yish texnikasini 

shakllantiruvchi harakatli o`yinlarni 

bilasizmi ? 

9 14 7 

10 Trenirovka mashg’uloti davomida Siz 

charchoqni bartaraf etuvchi harakatli 

o`yinlar dan foydalanasizmi ? 

7 17 6 

 JAMI 117 102 81 

 

Ma`lumki, texnik mahoratni shakllantirish texnik malakalarga o`rgatish  

orqali amalga oshiriladi.  

Shunday ekan jismoniy tarbiya o`qituvchilari va murabbiylarning bu ikki bir-

biriga mohiyati bo`yicha uzviy bog’liq savolllarga keskin farq bilan javob 

berishlari harakatli o`yinlarlarning sport turlariga, jumladan gandbolga o`rgatish 

jarayonida qo`yilanish imkoniyatlari, ularning samarali ta`siri shu trenyerlarning 

faoliyatidan mustahkam o`rin olmaganligida dalolat byeradi. 

Gandbol nazariyasi va uslubiyatiga oid ilmiy ma`lumotlarga e`tibor byerilsa 

shu narsa ravshan bo`ladiki  trenirovka mashg’uloti jarayonida, jumladan texnik 

tayyorgarlikni shakllantirishda harakatli o`yinlarlar nafaqat samarali vosita sifatida 

tan olingan, balki ular ixtisoslashgan standart, katta xajmli yoki katta shiddatli 

nagruzkalar ta`sirini yongillashtiruvchi vosita bo`lib xizmat qilishi e`tirof etilgan.  

Shuning uchun mazkur masala buyicha trenyerlar fikrini bilish muximligi 

“Texnik tayyorgarlik darajasini  oshirishda yuklama nuqtai nazaridan harakatli 

o`yinlarlar samarali desa bo`ladimi ?” degan savolni o`rtaga tashlash ehtiyojini  

tug’dirdi.  

Bu savolga jismoniy tarbiya va murabbiylar – resondentlar quyidagiga javob 

berishdi: “Ha” – 11 ovoz, “Yo`q” – 9 ovoz, “Bilmayman” – javod 10 ovozni 

tashkil etdi. e`tibor bering, bu savol bo`yicha ham jismoniy tarbiya va murabbiylar 
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fikrida yakdillik yo`q. Demak, so`rovnomada ishtirok etgan trenerlar texnik 

malakalarga o`rgatuvchi maxsus ixtisoslashtirilgan mashqlar nagruzkasi bilan 

harakatli o`yinlarlar asosida beriladigan nagruzka farqini aniq tasavvur eta olmas 

ekanlar. 

“Gandbolga o`rgatishda harakatli o`yinlarlarni moslashtirib qo`llash  

ma`qulmi ?” degan savolga aksariyat respondentlar “Ha” (18 ovoz) deb javob 

berishdi. 8 respondent “Yo`q”va 4 respondent “Bilmayman” degan fikrni bildirdi. 

“To`p uzatish texnikasiga o`rgatishda qo`llaniladigan harakatli o`yinlarni 

bilasizmi ?” degan savolga jismoniy tarbiya va murabbiylar  bir tomonlama aniq 

ijobiy fikr bildira olishmadi. Bunda “Ha” javobi 8 ovoz, “Yo`q” javobi 10 ovoz va 

“Bilmayman” javobi 12 ovozni tashkil etdi. 

7.8 va 9 savollar yuzasidan berilgan javoblar ham  qoniqarli emas.  Faqat 

bunday savollar ichida 6 savol mustasno. Chunonchi, 6 savol:  

“Gandbolchini harakat holatlari va maydon uzra harakatlanishini 

shakllantiruvchi harakatli o`yinlarni bilasizmi?” – nisbatan ijobiy javoblar 

yig’indisini  ko`rsatdi. Bu savolga 22 nafar respondent “Ha” degan ovoz bildirdi. 

Shu bilan bir qatorda trenirovka  jarayonida o`ta ahamiyatli o`rin egallovchi 

“yuklama, charchash” va “ish qobiliyatini tiklanishi” masalalari haqida jismoniy 

tarbiya va murabbiylar fikrini bilish shu  muamollarga kerakli aniqliklarni kiritish  

imkoniyatini yaratadi. Aynan shu maksadda bizning so`rovnomamizda ishtirok 

etgan jismoniy tarbiya va murabbiylarga shunday savol bilan murojaat etgan edik. 

“Trenirovka mashg’uloti davomida Siz charchoqni bartaraf etuvchi harakatli 

o`yinlarlaran foydalanasizmi?”. Bu savol aksariyat salbiy ovozlar yig’indisini 

namoyish etdi, ya`ni  trenyerlarning 17 nafari “Yo`q” javobini qayd etishdi.  

Yuqorida qayd etilgan savollarga  byerilga javoblar shuni ko`rsatadiki, 

respondent trenyerlarning asosiy qismi o`rgatish va trenirovka jarayonlariga oid 

muhim va dolzarb masalalarga professional darajada fikr  bildira olmadilar. 

Ushbu trenirovkaning ish faoliyati va pedagogik tajribasi taxlil etilganda shu 

narsa ma`lum bo`ldiki, ularning ko`pchiligi 5,6 hatto 10 yillar davomida o`z  

malakalarini eshirmagan ekanlar. Lekin shunday bo`lsada sport trenirovkasi 
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jarayonida harakatli o`yinlarlarning qo`llanilishi, ularning  afzalligi va 

samaradorligi  azaldan ilmiy – uslubiy jixatdan isbotlar berilgan. 

Demak, bunday ilmiy natijalarni har bir sport turi xususiyatlariga qarab 

qo’llash, o`rgatish va trenirovka  jarayonlarining  samaradorligini  oshirish 

imkoniyatini yaratishi aniqdir. 

 

Olingan tadqiqot natijalarini umumlashtirish 

 

Gandbol to`pini uzatish texnikasini shakllantirishda harakatli 

o`yinlardan foydalanish samaradorligi.  Sport texnikasiga o`rgatish jarayonida 

texnik mahoratning shakllanishi maslashtirilgan harakatli o`yinlarni qo`llashga 

bog’liqligi ilmiy adabiyotlarda  isbotlangan.  

Ayrim tadqiqotchilarning fikriga ko`ra, harakatli o`yinlar nafakat jismoniy 

sifatlarni shakllantirishi imkoniyatini yaratadi, balki bunday o`yinlar, aniq 

mo`ljalga olish, aniq harakat va diqqat kabi xislatlarni ham samarali rivojlantirishi 

mumkin ekan. 

Gandbol bo`yicha etakchi  mutaxasis-olimlar (10, 32) gandbol texnikasiga 

o`rgatishda shu texnik malakalar harakatiga yaqin bo`lgan harakatli o`yinlari 

qo`llash ijobiy natija berishini isbotlab byerganlar. 

Bizning tadqiqotimizda oolingan natijalar ham yuqorida qayd etilgan 

mutaxasislar fikrlarini ob`ektiv ekanligidan dalolat berdi. Chunonchi, jadvalda 

ushbu tadqiqot  natijalari aks ettirilgan. Jadvaldan ko`rinib turibdiki, tajribadan 

avval nazorat turuhida 3 metrdan turib 4 m  balandda joylashgan (devorda) 

diametri 30 sm aylana nishonga 10 marta to`pni aniq uzatish 5,2 martaga teng 

bo`ldi. 

Tajriba guruhidagi yosh gandbolchilarning ko`rsatgichi ham deyarli shu 

darajada ekanligi qayd etildi. 

Uzatish texnikasi nazorat guruxida 3,2 tadqiqot guruhida esa bu mezon 3,4 ni 

tashkil etdi. Demak, tadqiqot boshlanmasdan oldin bolalarning texnik tayyorgarligi 

deyarli bir xil bo`lgan. 
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8 oy mobaynida o`tkazilgan pedagogik tajriba o`tkazildi – ya`ni shu muddat 

davomida nazorat guruhi an`anaviy mazmundagi mashg’ulotlar bilan band bo`lgan, 

tadqiqot guruhi esa mashg’ulotlar tarkibida to`p uzatish va zarba berish  texnikasini 

shakllantiruvchi harakatli o`yinlarni muntazam bajarib kelishgan. 

Ushbu pedagogik  tajriba natijalari to`p uzatish aniqligi va uning texnikasiga 

ham ijobiy ta`sir etganligi ko`zga tashlandi. Jumladan, nazorat guruhida to`p 

uzatish aniqligi iajribadan avval 5,2 martaga teng bo`lsa, texnikasi 3,2 deb 

baholangan bo`lsa, tajriba muddati tugaganidan so`ng bu ko`rsatgichlar  nazorat 

guruhida to`p uzatish aniqligi 6,3 marta, texnikasi esa 3,3 bahoga loyiq bo`ladi. 

Tajriba guruhida esa to`p uzatish aniqligi va uning texnikasi tajribadan avval 

muvofiq ravishda 5,3 marta va 3,4 bahoga teng bo`lgan bo`lsa, tajriba 

mashg’ulotlari yakunlargan muddatdan so`ng bu ko`rsatgichlar 7,2 martagacha, 

texnikasi esa 4,4 bahogacha ortgani qayd etildi. 

Nazorat va tadqiqot guruhlarida to`p uzatish texnikasining shakllanish 

darajasi. 

Nazorat guruhi – n = 12 

Tadqiqot guruhi – n = 12 

 

Guruhlar 

3 m dan turib 4 m 

balandda joylashgan 

aylana nishonga 

10 marta to`p 

uzatish 

7 metrli jarima 

chizig’idan 

10 marta  darbozaga to`p 

otish 

Soni Texnikasi Soni Texnikasi 

Nazorat 5,2 

6,3 

3,2 

3,3 

4,4 

5,2 

3,4 

3,5 

Tadqiqot 5,3 

72 

3,4 

4,4 

4,6 

7,0 

3,3 

4,2 

 

Izoh:       tajribadan oldin 

               tajribadan so`ng  
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2-diagramma 

Tadqiqot guruhida to`p uzatish 

texnikasining shakllanish darajasi. 

Nazorat guruhi – n = 12 

Tadqiqot guruhi – n = 12 

         

20

0 

        

18

0 

     4,4   

16

0 

 3,4       

14

0 

        

12

0 

        

10

0 

        

80         

60        

4,2 

 

40   3,3     

20         

0            Tajribadan oldin                   Tajribadan so`ng 

 

 3 m dan turib 4 m balandda joylashgan aylana 

nishonga 10 marta to`p uzatish 

  

 9 metrli jarima chizig’idan 10 marta  darvozaga 

to`p uzatish 
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Gandbol jarima chizig’ida turib 10 marta darvozaga yoki uning  taxtadagi 

kvadrat nishoniga to`p uzatish aniqligi va texnikasi nazorat guruhida 4,4 marta va 

3,4 bahoni tashkil etdi. Tajriba muddatidan so`ng bu ko`rsatgichlar deyarli ko`p 

o`zgargani yo`q va 5,2 marta hamda 3,4 bahoga loyiq bo`ldi. Ko`rinib turibdiki,  

to`p uzatish texnikasida hech qanday o`zgarish bo`lmagan. 

Tajriba guruhida qayd etilgan ko`rsatgichlar sezilarli darajada organi 

kuzatildi. Darvoza yoki kvadratga aniq to`p uzatish 7 marta, uning texnikasi 4,2 

debbaholanganligi ko`zga tashlandi. 

8 oy davomida o`tkazilgan pedagogik tajriba yakuniy malakaviy ish oliga 

qo`yilgan birinchi vazifani ijobiy xal etilganligidan darak byermoqda va 

moslashtirilgan harakatli o`yinlarni to`p uzatish anikligi va uning texnikasiga 

ijobiy ta`sir etganligini isbotladi. 

 Demak, trenirovka  mashg’ulotlarida texnik tayyorgarlikni shakllantirish 

samaradorligi harakatli o`yinlarga to`g’ridan – to`g’ri bog’liq deyishga asos bor. 

             Zarba berish texnikasini shakllantirishda harakatli o`yinlardan 

foydalanish samaradorligi. Gandbolda sakrab to`r ustidan zarba berish texnikasi 

o`rta muraqqab harakat malakalari tarkibiga kirsada, ushbu malakani eng yosh 

gandbolchi bolalarda dastlab o`rgatish bosqichidan boshlab amalga oshirish barcha 

mutaxasislar tomonidan tan olingan. 

Olimlarning fikriga ko`ra, masalan, 3 zonadan 4 zonaga uzatilgan to`pni 

to`g’ri zarba berish turli tayyorgarlik va yoshga ega gandbolchilarda turliga 

bo`lishi mumkin. Ular bu  borada o`zlarining test mashqlaridan foydalanishni 

tavsiya etadilar.  

Jumladan, 11 yoshli bolalar 4 zonaga uzatilgan to`pni 10 imkoniyatdan 3 ta 

zarbani to`r ustidan o`tkazsalar «5» baho, 2 ta zarba – «4» baho, 1-ta zarba «3» 

baho va 0 – «2» baho, 12 yoshli bolalarda 4-ta zarba «5», 3-ta «4», 2-ta «3», 1-ta 

«2» baho deb belgilab byerganlar. 

Biz o`z tadqiqotimizda ham aynan shu test mashklaridan foydalandik. 3.2.1-

3.2.2- jadvallarda nazorat va tajriba guruhlarida zarba berish bo`yicha o`tkazilgan 

test natijalari aks ettirilgan. 
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Tajribadan avval o`tkazilgan tadqiqot natijalariga ko`ra nazorat guruhidagi 

bolalarda ham, tajriba guruhidagi bolalarda ham zarba berish ko`rsatgichlari soni 

bo`yicha yuqorida qayd etilgan mualliflar  ko`rsatgichlaridan farq qilmagani 

ko`rinib turibdi. 

Chunonchi, nazorat guruhida zarba  berish soni 2,4 martani, texnikasi esa 3,2 

deb baholanganligi kuzatayotgan bo`lsak, bu ko`rsatgichlar tajriba guruhida ham 

2,5 va 3,0 deb baholandi. 

Demak, o`rtadagi farq deyarli katta emas, balki tajriba guruhidagi bolalarda 

zarba texnikasi yanada pasroq raqam bilan baholangan. Ammo, pedagogik tajriba 

yakunida olingan natijalar masalaga yaqqol oydinlik kiritdi va mashg’ulotlar 

jarayonida  ixtisoslashtirilgan harakatlardan foydalanish zarba texnikasini 

qanchalik samarali shakllantirish mumkin ekanligini  namoyish etdi. 

Jumladan, agar nazorat guruxida zarba berish soni va uning texnikasi 

hammasi  bo`lib muvofiq ravishda 3,2 marta va 3,6 deb baholangan bo`lsa, tajriba 

guruhida ushbu ko`rsatgichlar tajribadan so`ng 4,8 va 5,8 deb baholandi. 

3.2.2.-jadval 

Nazorat va tajriba guruhlarida zarba berish texnikasini harakatli 

o`yinlar yordamida shakllantirish samaradorligi. 

Nazorat guruhi – n-12 

Tajriba guruhi – n-12 

Guruxlar 10 imkoniyatdan zarba berish 

Soni Texnikasi 

Nazorat 2,4 

3,2 

3,2 

3,6 

Tajriba 2,5 

4,8 

3,0 

5,8 

 

Binobarin, pedagogik tajriba davomida mashg’ulotlarda qo`llanilgan harakatli 

o`yinlar zarba berish soni va texnikasiga ijobiy ta`sir ko`rsatganligi isbatlandi. 

Demak, yosh gandbolchilarni tayyorlashda va xususan sport mahoratini 
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shakllanishida maxsus ixtisoslashtirilgan harakatli o`yinlarni tanlab olish va 

mashg’ulotlar jarayonida qo`llab borish shu jarayonlarni samarali shakllantirish 

imkonini byerar ekan. 

Jismoniy tarbiya darslarida gandbol sport turini texnikasini o`rgatishda 

qo`yidagi quyidagi maxsus tanlab olingan harakatli o`yinlardan foydalandik. 

1. «Uzat-o`tir» (1 rasm). 

Tayyorgarlik. O`yinchilar teng 2 jamoaga  bo`linib, alohida ketma-ket 

(kolonna) bo`lib  joylashadilar. 2 ta boshlovchi o`yinchi kolonnalarga 2 m 

oralig’ida qarama-qarshi joylashadilar. 

O`yin mazmuni. Murabbiyning signali bilan boshlovchilar to`pni ikki qo`llab 

yuqoridan kolonnalarga birinchi turgan o`yinchilarga uzatadilar.  

Birinchi turgan o`yinchilar to`pni boshlovchilarga yuqoridan ikki qo`llab 

(chamasidan) aniq uzatadilar va so`ng o`tiradilar. 

 Keyin 2-chi, 3-chi va hokazo o`yinchilar shu mashqni qaytaradilar. Oxirgi 

turgan o`yinchi to`pni uzatib utirgandan so`ng, o`yin yana  boshidan qaytariladi. 

O`yin qoidasi. To`p faqat navbat bilan uzatiladi. Uzatish texnikasi gandbol 

qoidasi doirasi ijro etiladi. 

O`yin 5 marta qaytariladi. 

To`pni tushirmasdan boshlovchiga aniq uzatgan birinchi jamoa g’olib deb 

topiladi. 

1-rasm. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 2 м 
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2. «To`p uzatish estafetasi» (2-rasm). 

Tayyorgarlik. O`yinchilar teng 2 jamoaga bo`linib, alohida 2-ta shirengada 3 

m oralig’ida bir-biriga qarama – karshi joylashadi. 

O`yin mazmuni. Murabbiyning signali bilan shirengada birinchi turgan 2 juft 

o`yinchi oldinga yon tomoni bilan olinga harakatlanib bir-biriga to`p  uzatadilar va 

mashq belgilangan 18 m li sharragacha bajariladi. O`yinchilar marraga yotib 

kelganidan so`ng, to`p navbatda turgan o`yinchilarning biriga uzatiladi. O`yin shu 

tarzda 5 marta qaytariladi 

Qaysi jamoa o`yinchisi  ko`proq xatoga yo`l qo`ysa, shu jamoa mag’lub deb 

topiladi. 

2-rasm. 

 

 

3. «Turli balandlikda osilgan to`plarga sakrab zarba byer». 

O`yin mazmuni: Ishtirokchilar 3-4 metr oralig’ida bir kolonna bo`lib, sekin 

yuguradilar va har hil balandlikda osilgan to`plarga zarba byeradilar. 

Xulosa. Yuqorida qayd etilgan savollarga  byerilga javoblar shuni 

ko`rsatadiki, respondent trenyerlarning asosiy qismi o`rgatish va trenirovka 

jarayonlariga oid muhim va dolzarb masalalarga professional darajada fikr  bildira 

olmadilar. 

Ushbu trenirovkaning ish faoliyati va pedagogik tajribasi taxlil etilganda shu 

narsa ma`lum bo`ldiki, ularning ko`pchiligi 5,6 hatto 10 yillar davomida o`z  
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malakalarini eshirmagan ekanlar. Lekin shunday bo`lsada sport trenirovkasi 

jarayonida harakatli o`yinlarlarning qo`llanilishi, ularning  afzalligi va 

samaradorligi  azaldan ilmiy – uslubiy jixatdan isbotlar berilgan. 
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XULOSA.  

1. Mavzu doirasida tahlil etilgan ilmiy va uslubiy adabiyotlardan shu 

narsa ayon bo`ldiki, 5-9 sinf o`quvchilarini gandbol to`pini boshqarish texnikasiga 

o`rgatishda, ularning texnik mahoratini shakllantirishda maxsus ixtisoslashtirilgan 

harakatli o`yinlarning amaliy ahamiyati beqiyosdir. 

2. Gandbolchilar texnik tayyorgarligini rivojlantirishda harakatli o`yinlar 

samaradorligi, ularning ahamiyatini aniqlashga qaratilgan savolnoma natijalariga 

ko`ra, respondent – jismoniy tarbiya o`qituvchilari va murabbiylarning aksariyat 

qismi texnik tayyorgarlik jarayonida harakatli o`yinlarning ijobiy ahamiyatini 

to`g’ri baholay olmadilar. Demak, ularning professional faoliyatida harakatli 

o`yinlardan foydalanish maromida emas va bu masalaga etarliga urg’u 

byerilmasligi kuzatildi. 

3. Tadqiqot davomida ishtirok etgan o`quvchilarning texnik tayyorgarligi 

talablarga javob byermasligi ko`zga tashlandi. 

4. Pedagogik tajriba natijalari 5-9 sinf o`quvchilarini gandbol to`pini 

boshqarish texnikasiga o`rgatishda maxsus ixtisoslashtirilgan harakatli 

o`yinlarning samarali ekanligini isbotlandi va qisqa muddat davomida (8 oy) to`p 

uzatish va zarba berish aniqligi hamda texnikasi qanchalik keskin shakllanishi  

mumkinliga namoyish etdi. 

5. To`pni «Uzat-o`tir», «To`p uzatish estafetasi» va «Turli balandlikda 

osilgan to`plarga sakrab zarba byer» kabi harakatli o`yinlar 5-9 sinf o`quvchilarini 

gandbol to’pini boshqarish texnikasiga o`rgatishda umumiy jismoniy 

tayyorgarligini  oshirishda o`ta samarali vosita ekanligini isbotlab byerdi. 

6. Yuqorida qayd etilgan maxsus harakatli o`yinlarni gandbolchilar 

mashg’ulotlariga tadbiq etish ularning texnik tayyorgarligiga ijobiy ta`sir etishga 

kafolat byeradi.  
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